ABSTRACT

Sectoritted to tobsic Hp. 20. 79. Era sta Winher

Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco Part 10: Optimization of Curing Capacity and Bulk Barn Parameters

> C.W. Suggs N.C. State University Raleigh, N.C.

Curing container height and air flow rate through the tobacco can be controlled by the selection of equipment and certain operational choices. These choices affect barn investment and operational costs, curing time and barn throughput. A curing system with boxes 1.52 m(5') was found to be cheaper in terms of investment and operating costs per kilogram of tobacco cured than systems using 1.22 m(4') or 1.83 m(6') boxes. An intermediate air flow of .0312 m³/min-Kg (.5 cfm/lb) of green tobacco was optimum as higher air flows used excessive amounts of electric power to drive the fan and lower air flows reduced barn throughput. One of the important findings was that barn ownership costs were \$30 to \$36 per day of the curing season and represent one of the largest costs of tobacco production.

An analysis was run to determine the most economical trade-off between barn costs and loss in crop value with delayed harvest and curing. The effect of harvest delay on crop value was evaluated over a period of several years. The results of both an intuitive and a formal analysis indicated that harvest delays of 1 to 2 weeks, instead of a normal 5 week curing season, maximized crop income by reducing curing barn requirements more than they reduced crop value.

February 27, 1979

Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco: Part 10. Optimization of Curing Capacity and Bulk Barn Parameters $^{\pm/}$

C.W. Suggs

Bulk curing of flue-cured tobacco was introduced in 1960 and has shown a steady, but not uniform, growth in farmer adoption since its introduction. At the present time (1978) approximately 58% of the North Carolina flue-cured crop is bulk cured (Watkins, 1978). Other states appear to be using bulk curing on similar percentages of their crops so the U.S. average is probably close to the North Carolina value.

There has been considerable interaction between bulk curing and mechanical harvesting as bulk curing is a necessary companion to successful mechanical harvesting. About two thirds of the bulk cured leaf is also mechanically harvested. Because of the labor required to fill bulk curing racks the author and his associates developed a system (Suggs, 1977) which allows machine filling of containers in which the leaf can be cured. Those containers hold approximately 300 Kg to 900 Kg (about 700 lb to 2000 lb) depending on the size of the different manufacturers' models.

Because of limited experience with bulk container curing, growers and manufacturers may not have the information needed to optimize curing system parameters and capacity and properly interface the curing containers.

Paper No._____of the Journal Series of the North Carolina Agricultural Research Service, Raleigh, N.C. The use of trade names in this publication does not imply endorsement by the North Carolina Agricultural Research Service of the products named, nor criticism of similar ones not mentioned. with a harvesting system. The purpose of this paper is to present data and analyses from which parameter optimization decisions can be made and to present and demonstrate a procedure for determining optimum curing capacity or number of barns for a given sized crop.

Curing Container Height

The curing capacity of a bulk barn depends, among other things, on the height of the container. In the following analysis it is assumed that no barn structural changes are required to accommodate higher containers. The analysis considers the larger fan and motor required, the extra heat and electricity requirements and the cost to make containers taller. Container sizes analyzed were .91 m x 1.37 m x 1.22 m, 1.52 m and 1.83 m high (3' x 4½' x 4, 5 or 6'). Loading density was 208 Kg/m³ (13 1b/ft³) and air flow was constant with respect to initial weight at .031 m³/min-Kg (.5 cfm/lb). Air leakage around the container and seepage out of the barn was taken at 40% for the lowest container height (pressure) (Cundiff and Sumner, 1977) and calculated for the other two heights on the basis that there was no change in the leakage area. Reference air pressures were taken from experience and dependent air pressures were calculated. An increase in pressure was needed to force the air through the taller boxes. Additional pressure was also required to provide the higher flow rates needed by the extra tobacco in the taller boxes.

Barn costs, including 1.22 m (4 ft) containers, were calculated on the basis of \$8000 initial cost, 10% interest, 20 year life for a cost recovery factor

of .1175, 20% salvage value and 3.6% of initial costs for repairs, taxes and insurance. Curing fuel costs used in the analyses were \$104 per metric ton^{$\frac{1}{2}$} (\$94/ton) for the mid sized container. For the other two sizes of containers fuel costs were prorated on the basis of barn air flow. Cured weight was determined from the author's data as 16.8% of the input green weight of 208 Kg/m^3 (13 lb/ft³). Costs for boxes not commercially available were determined by allocating the \$125 cost of a 1.22 m (4') box into \$30 for the bottom section, \$20 for the top and \$0.615/cm (\$18.75 per foot) of height. Thus the 1.52 m (5') box cost \$18.75 more than the 1.22 m (4') box. Larger boxes increase the total barn cost above the \$8000 value given above. The barn holds 20 boxes and five cures can be completed in a normal season. A fan efficiency of 55% and a motor efficiency of 75% were used in calculating fan power requirements (Glover 1977): $K_W = m^3/min \times pressure (mm of H_0)$ An electrical power cost of 5¢/Kwh was used in the analyses and cure length was 6 days (144 hrs). Fan and motor initial costs were estimated from manufacturers' catalogs.

Results

Unit costs, Table 1, reflecting barn costs, electrical cost and fuel costs, were lowest for the 1.52 m box, \$.3269/Kg (\$.1483/lb). For the shorter box (\$.3454/Kg, \$.1566/lb) the decrease in capital and operating costs did not compensate for the decrease in capacity. For the taller box (\$.3272/Kg, \$.1484) the increase in curing capacity did not quite compensate for the increase in electrical requirements of the larger fan. It will be seen later in the paper that taller boxes and high air flows increase curing costs more than they increase barn throughput.

 $\frac{1}{W}$ atkins, R.W. Private communication.

Table 1. Effect of Curing Box Height on Capacity, Air Flow and Pressure Requirements, Barn Costs, Fan Powgr, and Total Cost Per Kilogram of Tobacco Cured. Flow = .0312 m /min Kg (.5 cfm/lb). Duct Loss from Glover, 1977.

					Air Pres	ssure
Box Height	Capacity	Weight @ 208 Kg/m ³	Flow Per Box	Flow for 20 Box Barn With Losses	For Height	For Extra Flow, Prop. Box Capacity
m f	t m ³	Kg	m ³ /min	m ³ /min ⁿ	nm of H ₂ 0	mm of H ₂ 0
1.22 4	1.52	316	9.9	331 40% loss	10,2	0
1.52 5	1.90	395	12.4	435 42.7% loss	12.7	7.1
1.83 6	2.28	474	14.9	542 45% loss	15.2	19.0

Table 1. Cont'd:

	Air	Pressure			Fan and	Total Initial
Box Height	Duct Loss	Total for Barn	Fan Input Power	Box Costs	Motor Costs	Barn Costs
m mm	of H ₂ 0	mm of H ₂ 0	KW	\$	\$	\$
1.22	12.7	22.9	3.01	2500	250	8000
1.52	15.2	35.1	6.05	2875	290	8415
1.83	17.8	52.1	11.23	3250	444	8944

Table 1. Cont'd:

Box Height	Annual Barn Costs	Annual Electrical Cost 5-144 hr Cures	Annual Fuel Costs 5 Cures	Total Annual Expense	Annual Cured Weight	Un Co	it st
m	\$	\$	\$	\$	Kg	\$/Kg	\$/1b
1,22	1200	108	525	1833	5307	.3454	.1566
1.52	1262	218	690	2170	6638	.3269	.1483
1.83	1342	404	859		7961	.3272	.1484

Because air pressure decreases as the tobacco wilts and dries during the cure there may be some small error in calculating electrical costs on the basis of the initial air flow and pressure. However, this decrease in pressure (and increase in flow) would affect all container heights similarly so that the final comparative results would change very little. There is some increase in leakage with the higher boxes because flow resistance of the box increases with height and forces more air through the leakage openings.

Curing time was assumed equal for all box heights on the basis of the fact that box air flow was constant with respect to green weight. This means that for the taller containers the air velocity is greater. Higher air velocities often tend to dry the tobacco before yellowing is complete where the air first contacts the tobacco. This problem is more prevalent with dry weather crops or in barns which are not properly sealed. Slow drying and poor quality cures in the mid * to upper part of taller boxes have also been experienced.

Air Flow

Insufficient air flow is one of the most critical problems in container bulk curing. While adequate air flow is essential to good cured leaf quality, excess air flow wastes fan power, increases exfiltration and is likely to prematurely dry the leaf.

In Table 2 the effects of air flow from .0186 to .0434 m³/min-Kg of green leaf (.3 to .7 cfm/lb) through 1.52 m (5') high containers loaded to a density of 208 Kg/m³, (13 lb/ft³) holding 395 Kg (871 lb) of green

tobacco, is analyzed. An average cured weight yield, from the author's data, of 16.8% gives 1327 Kg as the cured capacity of a 20 box barn or 6638 Kg per 5-cure season. The 1.52 m box of Table 1 is taken as a reference for Table 2 and appears as the middle line of that table.

The author's experience indicates that yellowing can be accomplished with low air flow but that drying is delayed if flow is not adequate. Yellowing time averages about 60 hours and drying time for the intermediate or reference air flow was 84 hrs for a total curing time of 144 hours (6 days). For higher or lower air flows the drying time was proportionally shorter or longer, respectively so that drying air volume for the total cure was constant for all flow rates. Barn costs were almost constant, reflecting only the costs of larger fans and motors for the higher air flows. Annual barn costs were calculated as in the previous example based on container height. Barn costs per cure were prorated on the basis of a normal curing season of 5 cures times 7 days per cure (6 days curing plus 1 day reloading or 840 hours). Thus a barn load which cures out in 144 hours is charged with $\frac{144 + 24}{840}$ x barn annual costs.

Unit costs were lowest, \$.3269/Kg (\$.1483/lb), for the middle flow rate, Table 2. Costs did not increase as rapidly with higher flow rates, \$.3373/Kg (\$.1530/lb), as they did for lower flow rates, \$.3690//Kg (\$.1673/lb), giving another indication that barn ownership costs are the largest single item in curing costs.

The simultaneous effects of box height and air flow are shown graphically in Figure 1 as a surface whose height above the base plane represents curing costs. The box height data from Table 1 defines the middle front to rear line on the main surface, while the air flow data from Table 2 defines the middle side to side line. Other values to complete the surface were determined in a similar manner to those in the tables. Figure 1a was based on electricity costs of 5¢/Kwh while Figure 1b shows the effect of increasing electricity costs to 10¢/Kwh.

While there is little difference in the cost of curing in the 1.52 m (5 ft) box versus the 1.83 m (6 ft) box when electricity costs are 5¢/Kwh, the taller box becomes more costly when electricity prices rise to 10¢/Kwh. Some additional caution should be exercised with respect to the tallest box because of the higher static air pressures required and the longer column of tobacco to be dried. The most efficient air flow was $.0312 \text{ m}^3/\text{min-Kg}$ (.5 cfm/min).

In Table 2 the fuel cost was considered to be constant at \$104 per metric ton because the same amount of water had to be removed regardless of flow rate. Electricity costs were based on the curing times shown. However, because of heat loss through the structure and exfiltration of heated air, fuel consumption tends to increase with curing time. Cundiff and Sumner (1977) reported that 39% of the heat energy escaped from the barn during normal length cures.

The author's data from 1977 and 1978 relating flow to curing time and fuel consumption are used in Table 3 to provide a better basis for calculating unit costs. Although, other conditions are the same as in Table 2, barn and electricity costs are different because curing time has changed. This table shows a significant increase in fuel costs with decreased air flow. With this refinement in the analysis the lowest per unit cost moves to the next highest flow rate.

Crop Size - Barn Space Optimization

Intuitive Analysis

Historically, priming intervals have been one week each. Also, the curing cycle has been one week so that successive primings from a field can be placed as successive cures in a single barn. When priming intervals are not equal to curing cycle time and, in fact, priming intervals may vary significantly during the season, the analysis of curing barn requirements is complicated.

	Jnit 'low	Box Flow	Box Pressure	Duct Loss	Total Fan Pressure	Bypas and See		20 Box Barn Flow
cfm/lb	m ³ /min-Kg	m ³ /min	mm of H ₂ 0	mm of H ₂ 0	mm of H ₂ O	%	1	m ³ /min
.3	.0186	7.4	7.1	10.2	17.3	43		261
.4	.0248	9.9	12.7	12.7	25.4	43		349
.5	.0312	12.4	19.8	15.2	35.0	43		435
.6	.0372	14.9	28.4	17.8	46.2	43		523
.7	.0434	17.4	38.9	20.3	59.2	43		611

Table 2. Effect of Flow Rate on Pressure, Fan Power, Curing Time, Fuel, Electricity, Barn and Unit Costs, 1.52 m (5') Curing Box.

Table 2. Cont'd:

Unit Flow	Fan Input Power	Drying Time	Total Curing Time	Initial Barn Costs	Annual Barn Costs (a)
m ³ /min-Kg	KW	Hr	Hr	\$	\$
.0186	1.8	140	200	8350	1252
.0248	3.5	105	165	8375	1256
.0312	6.1	84	144	8415	1262
.0372	9.6	70	130	8560	1284
.0434	14.4	60	120	8700	1305

Table 2. Cont;d:

Unit Flow	Barn Costs Per Cure (a)	Elect, Cost @ 5¢/Kwh (a)	Fuel Costs @ \$104 Per Metric Ton (b)	Total Cost	Unit Cost
m ³ /min-Kg	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Kg \$/lb
.0186	334	18	138	490	.3690 .1673
.0248	283	29	138	450	.3389 .1537
.0312	252	44	138	434	.3269 .1483
.0372	235	62	138	435	.3276 .1486
.0434	224	86	138	448	·3373 ·1530

(a) Assumes that 5 standard cures (6 days curing + 1 day reloading) can be made during the year and that barn is not otherwise used. Add 24 hours to total curing time to get hours per curing cycle.

(b) Cured weight of 1328 Kg/cure taken from Table 1.--

10 C	Jnit Flow	Curing Time	Fuel Costs	Electricity Cost	Barn Costs	Total	Uni Cos	ts
cfm/lb	m ³ /min-Kg	Hr	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Kg	\$/lb
.3	.0186	211	167	19	350	536	.4036	.1830
.4	.0248	196	152	34	329	515	.3878	.1759
.5	.0312	176	138	54	300	492	.3705	.1680
.6	.0372	162	128	78	284	490	.3690	.1673
.7	.0434	154	118	111	277	506	.3810	.1729

Table 3. Effect of Flow Rate on Curing Time, Fuel, Electricity, Barn and Total Costs. Fuel Consumption and Curing Time from Field Experience. If uniform harvesting is assumed then curing barn capacity times the number of curing cycles per season must be at least as large as the crop weight allocated to each barn. One common mistake in evaluating curing capacity is to over-estimate the number of curing cycles possible per curing season. When this happens part of the crop will have to remain in the field past its optimum ripeness or part will have to be harvested before optimum ripeness to prevent the harvest from "getting behind".

In order to determine how much of the crop would have to be harvested one or two weeks late for a given crop size it is convenient to break the crop up into equal elements such that barn capacity and crop size can be expressed as whole numbers. Table 4 shows a crop size of 130% of barn capacity which has been divided into 13 elements such that 10 elements will fill a barn for each of the 5 weekly primings. Element primings scheduled to the right of the first and second diagnoal lines have been delayed one and two curing cycles (weeks), respectively. In the third cure, for example, the first 4 elements are from the third priming. The last 6 elements have been delayed one week and are, therefore, from the second priming as indicated by the number 2. Percentage of material harvested one curing cycle late is determined by the number of such elements as compared to the total crop. Table 5 gives the amount of harvest delay for various crop size/barn capacity ratios.

Crop *				Cure #			
Element Number	1	2	3	4	5	6	7
1	1	2	3	4	/	5	
2.	1	2	3	/	4	5	
3	1	2	з	/	4	5	
4	1	2	3	/	4	5	
5	1	2	/	3	4	5	
6	1	2	/	3	4	5	
7	1	2 /	/	3	4	5	
8	1	/	2	з	4	5	,
9	1	/	2	З	4	/	5
10	1/		2	3	4	/	5
11		1	2	з	4	/	5
12	/	1	2	3	/	4	5
13		1	2	3	/	4	5
/		st delaye g cycle	d one			st delaye g cycles	d two

Table 4. Schedule of Crop Harvest (Priming Number) With Respect to Cure Number When the Crop Size is 130% of Barn Capacity for a 5 Cure Harvest Season.

Amount of crop delayed 1 curing cycle = 36 elements/65 elements = 55% Amount of crop delayed 2 curing cycles = 7 elements/65 elements = 11%

* Barn capacity = 16 elements.

A series of harvest schedule experiments (Suggs, 1977 and recent unpublished results) revealed that crop value decreased at an increasing rate as harvest is delayed, Figure 2. This suggests that some degree of barn overload could be tolerated corresponding to the period of slow decrease in crop value with respect to harvest delay. For larger delays, where crop value decreases more rapidly, the cost of additional barn space is more likely to be less than the decrease in crop value.

In order to analyze the trade off between crop size and curing system size, a barn capacity of 1328 Kg (2927 1b) per cure and an annual costs of \$1262 for a barn with 1.52 m (5 ft) boxes are taken from the middle line of Table 1. The normal no delay schedule was five primings spaced one week apart. Per cure reduction in crop value with harvest delay are taken from Fig. 2. The appropriate value for Table 5 is found by multiplying the reduction in crop value by the percentage of the crop delayed by the size of the crop affected. Annual cost for barn space to eliminate the harvest delay is found by multiplying the annual cost for a barn (\$1262) by the proportion of the barn required.

For example, in order to prevent any two week harvest delay in an operation where crop size/barn capacity was 130%, one would need to add barn space until the crop size/barn capacity was 120% at which time maximum harvest delay would be only one week. This would require a total barn space of 130/120 = 1.083 or an additional 8.3% barn space. The values in Table 5 are based on one curing barn and yields of 2353 Kg/ha (2100 lb/A).

Annual barn cost, Table 5, are greater than crop value reductions for all of the one week harvest delays and for the two week delays associated with the crop size/barn capacity values of 130 and 140%. For two-week delays affecting larger parts of the crop and for all threeweek delays, the crop loss is greater than the barn costs. The table seems to indicate that while a two-week harvest delay can be tolerated for a 130% or 140% crop size/barn capacity operation it can not be tolerated for the 150% or 160% barn loading factor. However, it should be pointed out that addition of enough barn space to just eliminate the 3 week harvest delay will reduce the barn loading factor to 140% so that the operation can then be considered as a 140% loading factor crop. From Table 5 it can be seen generally that additional barn space costs approach harvest delay losses at about 140% of barn capacity. In order to allow for conditions which would accelerate harvest or increase curing time it might be realistic to select a smaller loading factor.

Because barns are not available in very small sizes, it is easier to balance crop size against barn capacity when the operation involves several barns. While the author does not have data, it appears that many farmers are increasing barn utilization by extending the harvest season from one to two weeks.

Barn costs are one of the largest expenses in tobacco production. The curing season, and therefore barn usage, can be extended by selecting variety, soil type and fertility level as previously discussed. The season can also be extended by starting

the harvest before the optimum time. Preoptimum harvesting was not considered in the analysis tabulated in Table 5 because of the rapid decrease in value. If this result is dependable and not restricted to the 5 years of data summarized in Figure 2 some increase in on-farm curing barn utilization is possible.

Use of more frequent light harvest or less frequent heavy harvest. has little affect on the problem as the throughput of the barn is not changed and the proportion of the crop subject to harvest delay would not be changed, provided length of harvest season is not changed.

Alternative Formal Analysis

The previous analysis approaches optimum curing capacity intuitively, making allowances for the batch operation feature of the curing barns. A more formal approach to optimization is provided by Hunt (1973) in the following equation:

$$C = \sqrt{\frac{W}{FP}} \left(L + \frac{KVW}{HX} \right)^{2}$$
(1)

where

C = curing capacity, Kg/hr
w = size of crop, Kg
P = curing barn costs, \$ per Kg/hr
L = labor costs, \$/hr

K = timeliness loss factor, fraction of crop value/day

F = barn fixed cost, fraction of initial cost

V = crop price, \$/Kg
H = hours of use per day

X = 4 if operation can be performed both before and after optimum, 2 if operation limited to pre or post optimum.

Tobacco curing barns, unlike grain dryers are not available in a large range of sizes. Curing capacity is increased by adding one or more of the "standard" size units. Barn capacity varies somewhat but a value of about 1328 Kg (2927 1b) per cure is a good average. Barn cost including 1.52 m (5 ft containers) is \$8415 and the curing cycle is six days plus one to unload and refill for a total of seven days. Barn curing rate is 1328 Kg/7 days x 24 hr/day = 7.9 Kg/hr-cure so that the unit cost is \$8415/7.9 Kg/hr = \$1065/Kg/hr of capacity.

Annual fixed costs, assuming 20 year life, 10% interest, 2% for taxes and insurance and a salvage value of 20% are:

.1175 (.9P) + .1(.2P) + .02P = .134 P

where

.1175 is the cost recovery factor associated with 10% interest and a 20 year life, the second term is the interest on the salvage value of the barn and the last term is the cost of taxes and insurance.

Labor for supervising curing for a 25,000 Kg crop would amount to about two hours per day or about \$.35 per hour of barn operation. Crop value for 1978 averaged about \$2.98/Kg (\$1.35/1b) or, for a yield of 2353 Kg/ha (2100 1b/A), about \$7005/ha (\$2835/A). The timeliness factor, from the \$/ha value in Figure 2 is \$7250-\$6906/21 days = \$16.38/day-ha, $\frac{$16.38/day-ha}{$7005/ha} = .002334/day.$ Since barn cost was calculated on the basis of a seven day use cycle the hours of operation will be 24 hours per day rather than prorating on the basis of six days of operation and one day to unload and refill. A value of X = 2 is assumed since none of the harvest was preoptimum.

Substituting these values into equation 1 for a crop size, w, of 25,000 Kg one has

$$C = \sqrt{\frac{25,000}{.13575 \times 1065}} (.35 + \frac{.002334 \times 2.98 \times 25,000}{24 \times 2}$$

C = 26.21 Kg/hr, 26.21 Kg/hr/7.9 Kg/hr/barn = 3.3 barns The time required to cure the crop would be 25,000 Kg/26.21 Kg/hr or 954 hr = 40 days = 5.7 weeks. This is seen to be equivalent to a crop size/barn capacity of about 115% which is smaller than shown to be optimum by the analyses in Table 5.

For tobacco harvesting, and probably for most crops, K has a larger value away from the optimum than near it. Large values of K indicate that crop value changes rapidly with time and when substituted into equation 1 yield higher optimum equipment capacities which in turn are associated with the capability of harvesting the crop rapidly. Since K is dependent on the width of the interval over which it is evaluated, the harvest duration given by the equation should be compared to the interval over which K was evaluated. If they differ appreciably, K should be reevaluated over a different interval and substituted back into the optimization equation until the harvest interval and the evaluation interval are similar.

In the above example K was evaluated over a 3 week harvest delay while the solution gave a curing system capacity large enough to cure the crop with no more than 1 week delay. Reevaluation of K for a 1.5 week period from Figure 1 gives a value of .0016797. Substitution of this value in the optimization equation instead of the previous value gives a barn capacity of 22.6 Kg/hr for a curing season of 6.58 weeks. This is a barn loading factor of just over 130% or only slightly smaller than the 140% suggested by Table 5. Maximum harvest delay would be 1½ weeks which is the interval over which K was evaluated.

Let us now determine the response of the model to the addition of preoptimum harvesting, that is let X take on a value of 4. In order to do this it is necessary to evaluate K, the crop loss factor in the preoptimum range. A weighted average over the range -1 week to + 1½ weeks gives a value of .06311 for K. Changing K and X in equation 1 to the above values, the optimum barn capacity becomes 21.86 Kg/hr for a harvest season of 6.81 weeks. This is only slightly larger than the 6.58 weeks found without preoptimum harvesting. Thus it is apparent that crop loss with preoptimum harvest is so large that the model essentially rejects preoptimum harvesting.

It should be mentioned that actual optimum harvest time may occur before the visual or accepted optimum time. In fact, Canadian growers because of frost hazard do successfully harvest at an earlier stage of ripeness than commonly practiced in the U.S.

Crop Size Kg/Barn	<u>Crop Size</u> Barn Capacity %	Number of Cures or Weeks in Harvest Season		tion in C	Harvest . Crop Value 3 Weeks	Annual (<u>to Elimina</u> 1 Week 2	te Harve	
6640	100	5	0	0	. 0	о	0	0
7304	110	5.5	25% \$54	0	0	126	0	0
7968	120	6	50% \$116	0	0	252	0	0
8632	130	6.5	55% \$140	11% \$72	0	274	105	0
9296	140	7	49% \$134	26% \$183	0	294	210	0
9960	150	7.5	40% \$117	33% \$249	7% \$102	316	225	90
10624	160	8	32% \$100	32% \$257	18% \$279	336	241	180

Table 5. Relationships Between Crop Size, Curing Capacity, Harvest Delay-Crop Value and Curing Barn Costs.

Literature Cited

- Agricultural Engineering Yearbook. Agricultural Machinery Management, Page 274.
- Cundiff, J.S. and Paul Summer. Fan Cycling and Energy Savings. Energy and Bulk Tobacco Barn Seminar. Myrtle Beach, S.C., Nov. 14-15, 1977.
- Hunt, Donnell. Farm Power and Machinery Management. Page 247. Iowa State University Press, Ames, Iowa, Sixth Edition 1973.
- Suggs, C.W. Effect of Harvest Schedule on Yield, Value, and Chemical Characteristics of Flue-Cured Tobacco. Proceedings 31st Tobacco Chemist's Research Conference, Page 4. Greensboro, N.C., Oct. 1977.
- Suggs, C.W. Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco, Part 7. Machine Filling, Handling and Curing in Large Bulk Containers. Tob. Sci. 21:51-56, 1977.
- Watkins, R.W. Mechanization, Page 70. Section in <u>1979 Tobacco</u> <u>Information</u> by Collins, W.K., S.N. Hawks, F.H. Todd, W.F. Congleton, R.W. Watkins, and C.R. Pugh. N.C. Agri. Extension Service, 1978.
- Glover, J.W. Air Handling in Bulk Tobacco Barns. Energy and Bulk Tobacco Barn Seminar, Myrtle Beach, S.C., Nov. 14-15, 1977.



FIG. 2, EFFECT OF HARVEST DELAY ON VALUE OF FLUE-CURED TOBACCO CROP.



USING/Kut elit Using 5¢/KwHelet Air Flow Br Height Bre Heifel .3826 .3695 ,0186 3 @,4071 ,3690 .2501 . 0248 .4 . 3656 . 3389 . 3279 3792 (3808) . 3592 , 0312 ,5 13454 .3269 . 3272 3659 .3600 .3771 . 3351 . 3776 . 3366 ,0372.6 . 3663 .3744 .4080 , 643k.7 5746 . 4022 . 5177 ,3371 .3373 . 3575 22







DEPARTMENT OF BIOLOGICAL AND AGRICULTURAL ENGINEERING

March 9, 1979

MEMORANDUM TO: R.W. Watkins, Chairman J. W.Glover F.J. Hassler

FROM:

la F.J. Hassler

SUBJECT:

Manuscript Review

Please accept my request for you to serve as a review committee for the attached copy of manuscript, "___Mechanical Harvesting of Flue-

Cured Tobacco: Part 10. Optimization of Curing Capacity and Bulk

Barm Parameters" by C. W. Suggs

The manuscript has been prepared for publication in Tobacco

Science

You should work directly with the author(s) in your review process if needed; I would like a response from the Chairman about the suitability of the manuscript for publication.

encl.

cc: C. W. Suggs



		i and	and the second second								
-			1.12								-
1-										_	
								a	but	1 -	
		Arr	Flow Ker A3/m				-/	bol	and mor	15	
		HI					/	-0			
						/	1				
		m3/min.	Ke, A3/m	in It	RIX	Height					
-			- X		1:22	1.52	1.83	m ft		-	
-	-	6101	. 3		11225	B 2100-	1.83 6 .3 4 62-	+T	-		-
		.0186	.)		,4120	1.3640	.5466		-	-	- 22
		, 0249	.4	/	. 3707/-	.3389-	, 3 240	-			
			and the second second								
		. 03/2	.5		15503	· 3269-	.323/-				
	-	, 0372	.4		3420	,3276	, 3327			-	
-			14		1						
		. 04 34	.7		.3419-	. 3373-	.3836				
	_										
				/							
					14	54/6	cwH ele	et.		th 104	Trust
		1		P	Gul	Box F	1 11		- W	th 104	elect
0		Air	Haw		1.00	Bax F	tight		nan	130	
					4	5	6	1.00	4'-	51	4'
	-	. 0166	,3		4071	1.52	1.53		.4161	. 3826	.3695
	-	. 0100	12		.+011	, /010	10 501		.416]	. 3026	. 5613
		. 248	.4		.3656	, 3389	.3279		. 3792	3868	,3597
						\frown					
	_	.0312	5	-	.3454	(.3269)	. 3272		.3659	.3600	.3771
		. 0572	• 6		3381	3276.	,3366		. 3663	3784	,4 680
		.0514	. 4				,,,,,,,				
		0434	.7	1. I. J	, 3371	,3373	. 3875		. 37×6	.4022	.5177
										1	
_	_					_	_				_
										6 F 6	
						T					
	_										-
C											1.1.1
~											
						-					

								10	bart	mach 15
0	unit	Box	Box	Duck	Total	Bypass	20 Paray	7a-	Dight	Tital
-	7/000 33/m kg	How 2nº/in	Pressure Zn	Lose	Fan Prodes	Bypass V Saper	Bon Floro	Rowa	Hr.	cong tine Hr
2	,0184	5.9	3.6	8.5	12. 1	40	197 260	.95	140	200 \$14k
17	. 0312	9.9	10.2 14.5	12.7	22.9 29.4	40	330 393	3.01	84	164
por	.0434	13.19	19.5	17.0	36.5	40	457	6.63	60	120
, , +										
	,0186	8.8	12.1	11.9	24.0	45	320	3.05	140	200
83 2	,0248	11.6 14.8	21.0 34.2	14.9 17.8	35.9 52.1	45	422 538	6.03	105	165 144
	0372	17-6 20.6	48.4	20.8	68.8	45	440 749	17.51 34.56	70	130
61 but	, 0 , - ,		1-1-			43	141			
-0-	Unit from	Initial Bar	Annul Ban	Ban Castal	Elat costs	Fuelcosb @ 104 P	Total	Unit cest		
	2n3/mike	Costs &	costs	core \$/core	@59/Kutt N/cure	m.T.	Rene	Meg.		
7	1			317		105	4 37.49	4122		1061.4 Kg an
-(2)	. 0186	7938	1191 1194	3.31 274 269	9,50	110,39	450.59 398.838	4248	,3707	316 Kg/
- top	0312	8000 8138	1200,	240 220124	21.67.	110.39	372.06.	3503	3431	720 km.
t	. 0 4 34	8271	1241	207	39.78	110.39	357,19 362.91	3365-		
				355.2				, 34,62		
2 22.	.0186	8875 8401	1332	370	30.50	145.59	566.09 521.345	3555	,3240	1592.2 Kg/cure
163	,0312 ,0372	5944 9698	1342.	268	-80.28	165.59 165.59 165.59	513.87	3281	3327	474Kg
per	.0434	9747	1387	231	207.36	145.59	603.95	. 3.793	3836	box
(are				237,77		173	610.72			
					24.50	105	366.6			
0					80.50	171.8	521			1327.5
					0					

The simultaneous effects I box height al air flow are shown graphically be in Figure base plane represents curring costs. The bax hight data from Fable 1' defines the middle front to rear line on the main face, while the ain flow late from Table 2 defines the middle side to side time. Other values to complete The surface were adout determined in a similar manner to these i the tables. A second surface, is shown in lighter lines obore the many surface, is based on an increase in electrical costs from 54/KWH to 104/KUH. While there is little difference in the cost of curring in the 1.52 m (5 pt) box versus the 1,83 m (6st) box when electricity costs are 54/KUH, tommer the taller box becomes more costly when clustricity prices rise to 104/KWH. The most efficient air flow end was , 0312 m3/min ky (.schm/min) Some addition caution should be exercised with respect to the talbest bace decause of the higher static in pursures required and the longer column of tobacco to be dried.

of .1175, 20% salvage value and 3.6% of initial costs for repairs, taxes and insurance. Curing fuel costs used in the analyses were \$104 per metric ton^{$\frac{1}{2}$} (\$94/ton) for the smallest container. For the two larger containers fuel costs were prorated on the basis of barn air flow. Cured weight was determined from the author's data as 16.7% of the input green weight of 208 Kg/m³ (13 lb/ft³). Costs for boxes not commercially available were determined by dividing the \$125 cost Lection of a 1.22 m (4') box into \$30 for the bottom, \$20 for the top and . 615Vem \$0.74 cm (\$18.75 per foot) of height. Thus the 1.52 m (5') box cost \$18.75 more than the 1.22 m (4') box. Larger boxes increase the total barn cost above the \$8000 value given above. The barn holds 20 boxes and five cures can be completed in a normal season. A fan efficiency of 55% and a motor efficiency of 75% were used in calculating fan power requirements: $Kw = \frac{m^3/\min x \text{ pressure (mm)}}{4571.5 \text{ x fan eff.}}$ An electrical power cost of 5¢/Kwh was used in the analyses and cure length was 6 days (144 hrs). Fan and motor initial costs were estimated from manufacturers' catalogs.

Results

Unit costs, Table 1, reflecting barn costs, electrical cost and fuel costs, were lowest for the 1.52 m box, \$.3269/Kg. For the shorter box (\$.3454/Kg) the decrease in capital and operating costs did not compensate for the decrease in capacity. For the higher box (\$.3272/Kg) the increase in curing capacity did not compensate for the rapid increase in electrical requirements of the larger fan.

Watkins, R.W. Private communication.

Marter

ABSTRACT

Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco Part 10: Optimization of Curing Capacity and Bulk Barn Parameters

> C.W. Suggs N.C. State University Raleigh, N.C.

> > nate

Curing container height and air flow volume through the tobacco can be controlled by the selection of equipment and certain operational choices. These choices affect barn investment and operational costs, curing time and barn throughput. A curing system with boxes 1.52 m (5') was found to be cheaper in terms of investment and operating costs per kilogram of tobacco cured than systems using 1.22 m (4') or 1.83 m (6') boxes. An intermediate air flow of .0312 m³/min-Kg (.5 cfm/lb) of green tobacco was optimum as higher air flows used excessive amounts of electric power to drive the fan and lower air flows reduced barn throughput. One of the important findings was that barn ownership costs were \$30 to \$36 per day of the curing season and represent one of the largest costs of tobacco production.

An analysis was run to determine the most economical trade-off between barn costs and loss in crop value with delayed harvest and curing. The effect of harvest delay on crop value was evaluated over a period of several years. The results of both an intuitive and a formal analysis indicated that harvest delays of 1 to 2 weeks, instead of a normal 5 week curing season, maximized crop income by reducing curing barn requirements more than they reduced crop value.

Ascl

February 27, 1979

Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco: Part 10. Optimization of Curing Capacity and Bulk Barn Parameters $\frac{1}{2}$

C.W. Suggs

Bulk curing of flue-cured tobacco was introduced about 1960 and has shown a steady, but not uniform, growth in farmer adoption since its introduction. At the present time (1978) approximately 58% of the North Carolina flue-cured crop is bulk cured (Watkins, 1978). Other states appear to be using bulk curing on similar percentages of their crops so the U.S. average is probably close to the North Carolina value.

There has been considerable interaction between bulk curing and mechanical harvesting as bulk curing is a necessary companion to successful mechanical harvesting. About two thirds of the bulk cured leaf is also mechanically harvested. Because of the labor required to fill bulk curing racks the author and his associates developed a system (Suggs, 1977) which allows machine filling of containers in which the leaf can be cured. Those containers hold 200 Kg to 1000 Kg (ubout 700 Mb to 2000 M) depending on the size of the different manufacturers' models.

> Because of limited experience with bulk container curing, growers and manufacturers may not have the information needed to optimize with the Containers curing system parameters and capacity and properly interface that

Paper No._______of the Journal Series of the North Carolina Agricultural Research Service, Raleigh, N.C. The use of trade names in this publication does not imply endorsement by the North Carolina Agricultural Research Service of the products named, nor criticism of similar ones not mentioned.

with a harvesting system. The purpose of this paper is to present data and analyses from which parameter optimization decisions can be made and to present and demonstrate a procedure for determining optimum curing capacity or number of barns for a given sized crop.

Curing Container Height

The curing capacity of a bulk barn depends, among other things, on the height of the container. In the following analysis it is assumed that no barn structural changes are required to accommodate higher containers. The analysis considers the larger fan and motor required, the extra heat and electricity requirements and the cost to make containers taller. Container sizes analyzed were .91 m x 1.37 m x 1.22 m, 1.52 m and 1.83 m high (3' x 4½' x 4, 5 or 6'). Loading density was 208 Kg/m³ (13 lb/ft³) and air flow was constant with respect to initial weight at .031 m³/min-Kg (.5 cfm/min). Air leakage around the container and seepage out of the barn was taken at 40% for the lowest container height (pressure) (Cundiff and Sumner, 1977) and calculated for the other two heights on the basis that there was no change in the leakage area. Reference air pressures were taken from experience and dependent air pressures were calculated. An increase in pressure was needed to force the air through the taller boxes. Additional pressure was also required to provide the higher flow rates needed by the extra tobacco in the taller higher boxes. 122m (44)

Barn costs including containers were calculated on the basis of \$8000 initial cost, 10% interest, 20 year life for a cost recovery factor
of .1175, 20% salvage value and 3.6% of initial costs for repairs, taxes and insurance. Curing fuel costs used in the analyses were mit sized \$104 per metric ton- (\$94/ton) for the smallest container. For the other two sizes of a two larger containers fuel costs were prorated on the basis of barn air flow. Cured weight was determined from the author's data as 16.9% of the input green weight of 208 Kg/m³ (13 lb/ft³). Costs for boxes allocating not commercially available were determined by dividing the \$125 cost section of a 1.22 m (4') box into \$30 for the bottom, \$20 for the top and 45 \$0.74/cm (\$18.75 per foot) of height. Thus the 1.52 m (5') box cost \$18.75 more than the 1.22 m (4') box. Larger boxes increase the total barn cost above the \$8000 value given above. The barn holds 20 boxes and five cures can be completed in a normal season. A fan efficiency of 55% and a motor efficiency of 75% were used in calcu-Dever 1977) m³/min x pressure (mm & H20 lating fan power requirements: Kw = 4521.5 x fan eff. 2514 An electrical power cost of 5¢/Kwh was used in the analyses and cure length was 6 days (144 hrs). Fan and motor initial costs were estimated from manufacturers' catalogs.

Results

- the see

Unit costs, Table 1, reflecting barn costs, electrical cost and (\$.1483/44) fuel costs, were lowest for the 1.52 m box, \$.3269/Kg. For the F. SUG/HD shorter box (\$.3454/Kg) the decrease in capital and operating costs taller did not compensate for the decrease in capacity. For the higher box (\$.3272/Kg) the increase in curing capacity did not compensate for the acts increase in electrical requirements of the larger fan It will be seen the acts increase in electrical requirements of the larger fan It will be seen the acts increase in electrical requirements of the larger fan It will be seen letter in the proverted tabler boxes which an flows for a differentiation I watkins, R.W. Private communication. The decrease they increase then they increase box Monghput.

Table 1. Effect of Curing Box Height on Capacity, Air Flow and Pressure Requirements, Barn Costs, Fan Power, and Total Cost Per Kilogram of Tobacco Cured, 7/04 = 1312 23/2014 (.5cha/ll)

and provide the law sector at		or robacco	Curea	7100 = .0312	m3/min to	(+5cfm/lb)
	Duct Co.	coss fins	ni mor	1977,	Air Pre	ssure
		Weight	Flow	Flow for		For
Box.		@	Per	20 Box Barn	For	Extra - por Capacity
Height	Capacity	208 Kg/m ³	Box	With Losses	Height	Flow
m \$1	m ³	Kg	m ³ /min	m ³ /min	mm 87 H=0	mm NH+0
1.22 4	1.52	316	9.9	331 40% loss	10.2	0
1.52 5	1.39	395	12.4	435 42.7% loss	12.7	7.1
1.83 6	2.28	474	14.9	542 45% loss	15.2	19.0

Table 1. Cont'd:

gene

Box <u>Height</u> m	Air Pr Ductor T Loss mm of #20	otal for	In put Fan Power KW	Box Costs \$	Fan and Motor Costs \$	Total Initial Barn Costs \$
1.22	12.7	22.9	3.01	2500	250	8000
1.52	15.2	35.1	6.05	2875	290	8415
1.83	17.8	52.1	11.23	3250	444	8944

Table 1. Cont'd:

Box Height	Annual Barn Costs	Annual Electrical Cost 5-144 h f - Cures	Annual Fuel Costs 5 Cures	Total Annual Expense	Annual Cured Weight	Unit Cost	
m	\$	\$	\$	\$	Kg	\$/Kg	\$1.lb
1.22	1200	108	525	1833	5307	.3454	, 1566
1.52	1262	218	690	2170	6638	.3269	.1483
1.83	1342	404	859	2650	7961	:3272	,14 84

Because air pressure decreases as the tobacco wilts and dries during the cure there may be some small error in calculating electrical costs on the basis of the initial air flow and pressure. However, this decrease in pressure (and increase in flow) would affect all container heights similarly so that the final comparative results would change very little. There is some increase in leakage with the higher boxes because flow resistance of the box increases with height and forces more air through the leakage openings.

Curing time was assumed equal for all box heights on the basis of the fact that box air flow was constant with respect to green weight. This means that for the taller containers the air velocity is greater. Higher air velocities often tend to dry the tobacco the table co before yellowing is complete where the air first contacts it. This problem is more prevalent with dry weather crops or in barns which are not properly sealed. Slow drying and poor quality cures in the mid * to upper part of taller boxes have also been experienced.

Air Flow

Insufficient air flow is one of the most critical problems in container bulk curing. While adequate air flow is essential to good cured leaf quality, excess air flow wastes fan power, increases exfiltration and is likely to prematurely dry the leaf.

In Table 2 the effects of air flow from .0186 to .0434 m³/min-Kg of green leaf (.3 to .7 cfm/lb) through 1.52 m (5') high containers $5^{-} (\$7114)$ loaded to a density of 208 Kg/m³, (13 lb/ft³) holding 398 Kg of green

tobacco, is analyzed. An average cured weight yield, from the author's data, of 16.077% gives 1327 Kg as the cured capacity of a 20 box barn or 6638 Kg per 5-cure season. The 1.52 m box of Table 1 is taken as a reference for Table 2 and appears as the middle line of that table.

The author's experience indicates that yellowing can be accomplished with low air flow but that drying is delayed if flow is not adequate. Yellowing time averages about 60 hours and drying time for the intermediate or reference air flow was 84 hrs for a total curing time of 144 hours (6 days). For higher or lower air flows the drying time was proportionally shorter or longer, respectively so that drying air volume for the total cure was constant for all flow rates. Barn costs were almost constant, reflecting only the costs of larger fans and motors for the higher air flows. Annual barn costs were calculated as in the previous example based on container height. Barn costs per cure were prorated on the basis of a normal curing season of 5 cures times 7 days per cure (6 days curing plus 1 day or 840 hours reloading). Thus a barn load which cures out in 144 hours is charged with $\frac{144 + 24}{840}$ x barn annual costs. (\$,1483/Mb)

Unit costs were lowest, \$.3269/Kg, for the middle flow rate, Table 2. Costs did not increase as rapidly with higher flow rates, (1,1530) \$.3373/Kg, as they did for lower flow rates, \$.3690/Kg, giving another indication that barn ownership costs are the largest single item in curing costs.

In Table 2 the fuel cost was considered to be constant at \$104 per metric ton because the same amount of water had to be removed regardless of flow rate. Electricity costs were based on the curing times shown. However, because of heat loss through the structure and exfiltration of heated air, fuel consumption tends to increase with curing time. Cundiff and Sumner (1977) reported that 39% of the heat energy escaped from the barn during normal length cures.

The author's data from 1977 and 1978 relating flow to curing time and fuel consumption, are used in Table 3, and provide a better basis for calculating unit costs. Although, other conditions are the same as in Table 2, barn and electricity costs are different because curing time has changed. This table shows a significant increase in fuel costs with decreased air flow. With this refinement in the analysis the lowest per unit cost messes fails next to the highest flow rate.

Crop Size - Barn Space Optimization

Intuitive Analysis

Historically, priming intervals have been one week each. Also, the curing cycle has been one week so that successive primings from a field can be placed as successive cures in a single barn. When priming intervals are not equal to curing cycle time and, in fact, when priming intervals may vary significantly during the season, the analysis of curing barn requirements is complicated.

	Electricity, Barn and Unit Costs, 1,52 m (5') Curring Box										
	Unit Flow	Box Flow	Box Pressure	Duct Loss F	Total an Pressure	Bypass and Seepage	20 Box Barn Flow				
cfma/16	m ³ /min-Kg	m ³ /min	mm) H20	mm ∂j H=0	mm & H.O	%	m ³ /min				
,3	.0186	7.4	7.1	10.2	17.3	43	261				
14	.0248	9.9	12.7	12.7	25.4	43	349				
.5	.0312	12.4	19.8	15.2	35.0	43	435				
,6	.0372	14.9	28.4	17.8	46.2	43	523				
.7	.0434	17.4	38.9	20.3	59.2	43	611				

Table 2. Effect of Flow Rate on Pressure, Fan Power, Curing Time, Fuel,

Table 2. Cont'd:

Unit Flow	Fan Is Put Power	Drying Time	Total Curing Time	Initial Barn Costs	Annual Barn Costs (a)	
m ³ /min-Kg	KW	Hr	Hr	\$	\$	
.0186	1.8	140	200	8350	1252	
.0248	3.5	105	165	8375	1256	
.0312	6.1	84	144	8415	1262	
.0372	9.6	70	130	8560	1284	
.0434	14.4	60	120	8700	1305	

Table 2. Cont!d:

Unit Flow	Barn Costs Per Cure (a)	Elect. Cost @ 5¢/Kwh (a)	Fuel Costs @ \$104 Per Metric Ton (b)	Total Cost	Unit Cost
m ³ /min-Kg	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Kg *///
.0186	334	18	138	490	.3690 .1673
.0248	283	29	138	450	.3389 . 537
.0312	252	44	138	434	.3269 ,1483
.0372	235	62	138	435	.3276 . 1486
.0434	224	86	138	448	.3373 ,1530

(a) Assumes that 5 standard cures (6 days curing + 1 day reloading) can be made during the year and that barn is not otherwise used. Add 24 hours to total curing time to get hours per curing cycle.

(b) Annual Eured weight of 1328 Kg/taken from Table 1.

	Unit Flow	Curing Time	Fuel Costs	Electricity Cost	Barn Costs	Total	Unit Costs	
Am/11.	m ³ /min-Kg	Hr	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Kg	\$1 lb
13	.0186	211	167	19	350	536	.4036	,1830
.4	.0248	196	152	34	329	515	.3878	.1759
2,	.0312	176	138	54	300	492	.3705	
. 6	.0372	162	128	78	284	490	.3690	.1673
.7	.0434	154 -	118	111	277	506	.3810	,1729

Table 3.	Effect of Flow Rate on Curing Time, Fuel, Electricity, Barn	
	and Total Costs. Fuel Consumption and Curing Time from	
	Observations. field Francis	

Tothe The But Cost. Sten tothe bookeday.

If uniform harvesting is assumed then curing barn capacity times the number of curing cycles per season must be at least as large as the crop weight allocated to each barn. One common mistake in evaluating curing capacity is to over-estimate the number of curing cycles possible per curing season. When this happens part of the crop will have to remain in the field past its optimum ripeness or part will have to be harvested before optimum ripeness to prevent the harvest from "getting behind".

In order to determine how much of the crop would have to be harvested one or two weeks late for a given crop size it is convenient to break the crop up into equal elements such that barn capacity and crop size can be expressed as whole numbers. Table 4 shows a crop size of 130% of barn capacity which has been divided into 13 elements such that 10 elements will fill a barn for each of the 5 weekly primings. Element primings scheduled to the right of the first and second diagnoal lines have been delayed one and two curing cycles (weeks), respectively. In the third cure, for example, the first 4 elements are from the third priming. The last 6 elements have been delayed one week and are, therefore, from the second priming as indicated by the number 2. Percentage of material harvested one curing cycle late is determined by the number of such elements as compared to the total crop. Table 5 gives the amount of harvest delay for various crop size/barn capacity ratios.

Crop *							
Crop ≯ Element			Cu	ire #			
Number	1	2	3	4	5	6	7
1	1	2	з	4 /	/	5	
2	1	2	3	/	4	5	
3	1	2	3	/	4	5	
4	1	2	3		4	5	
5	1	2	/	з	4	5	
6	1	2 /		3	4	5	
7	1	2		3	4	5	
8	1	/	2	3	4	5	,
9	1 /		2	3	4	/	5
10	1		2	3	4	/	5
11	/	1	2	3	4	/	5
12		1	2	3	/	4	5
13		1	2	3	/	4	5
/	Harvest curing c	delayed o cycle	one		Harvest curing o	delayed t cycles	two

Table 4. Schedule of Crop Harvest (Priming Number) With Respect to Cure Number When the Crop Size is 130% of Barn Capacity for a 5 Cure Harvest Season.

Amount of crop delayed 1 curing cycle = 36 elements/65 elements = 55% Amount of crop delayed 2 curing cycles = 7 elements/65 elements = 11% *Ban capacify = 16 clouds A series of harvest schedule experiments (Suggs, 1977 and recent unpublished results) revealed that crop value decreased at an increasing rate as harvest is delayed, Figure 2. This suggests that some degree of barn overload could be tolerated corresponding to the period of slow decrease in crop value with respect to harvest delay. For larger delays, where crop value decreases more rapidly, the cost of additional barn space is more likely to be less than the decrease in crop value.

In order to analyze the trade off between crop size and curing system size barn capacity of 1328 Kg (2927 lb) per cure and an annual for barn wilk (.52 m (5ff) barner barn cost of \$1262 are taken from the middle line of Table 1. The normal no delay schedule was five primings spaced one week apart. Per cure reduction in crop value with harvest delay are taken from Fig. 2. The appropriate value for Table 5 is found by multiplying the reduction in crop value by the percentage of the crop delayed by the size of the crop affected. Annual cost for barn space to eliminate the harvest delay is found by multiplying the annual cost for a barn (\$1262) by the proportion of the barn required.

For example, in order to prevent any two week harvest delay in an operation where crop size/barn capacity was 130%, one would need to add barn space until the crop size/barn capacity was 120% at which time maximum harvest delay would be only one week. This would require a total barn space of 130/120 = 1.083 or an additional 8.3% barn space. The values in Table 5 are based on one curing barn and yields of 2353 Kg/ha (2100 lb/A).

Annual barn cost, Table 5, are greater than crop value reductions for all of the one-week harvest delays and for the two-week delays associated with the crop size/barn capacity values of 130 and 140%. For two-week delays affecting larger parts of the crop and all threeweek delays the crop loss is greater than the barn costs. The table seems to indicate that while 2 weeks of harvest can be tolerated for a 130% or 140% crop size/barn capacity operation it can not be tolerated for the 150% or 160% barn loading factor. However, it should be pointed out that addition of enough barn space to just eliminate the 3 week harvest delay will reduce the barn loading factor to 140% so that the operation can then be considered as a 140% loading factor crop. From Table 5 it can be seen generally that additional barn space costs approach harvest delay losses at about 140% of barn capacity. In order to allow for conditions which would accelerate harvest or increase curing time it might be realistic to select a smaller loading factor.

Because barns are not available in very small sizes, it is easier to balance crop size against barn capacity when the operation involves several barns. While the author does not have data, it appears that many farmers are increasing barn utilization by extending the harvest season from one to two weeks.

Barn costs are one of the largest expenses in tobacco production. The curing season, and therefore barn usage, can be extended by selecting variety, soil type and fertility level as previously discussed. The season can also be extended by starting

the harvest before the optimum time. Figure 1 shows how crop value varies with harvest schedule both before as well as after the optimum harvest time. Preoptimum harvesting was not considered in the analysis tabulated in Table 5 because of the rapid decrease in value. However, it was found in the course of the experimental work that the maximum crop value shown in Figure 1 occurred about one week before the "optimum" visual or subjective ripeness. If this result is dependable and not restricted to the 5 years of data summarized in Figure 2 some increase in on-farm curing barn utilization is possible.

Use of more frequent light harvest or less frequent heavy harvest has little affect on the problem as the throughput of the barn is not changed and the proportion of the crop subject to harvest delay would not be changed, provided long the formal marrier met changed. Alternative Formal Analysis

The previous analysis approaches optimum curing capacity intuitively, making allowances for the batch operation feature of the curing barns. A more formal approach to optimization is provided by Hunt (1973) in the following equation:

$$C = \sqrt{\frac{W}{FP} (L + \frac{KVw}{HX})}$$
(1)

$$C = \text{curing capacity, Kg/hr}$$

$$w = \text{size of crop, Kg}$$

$$P = \text{curing barn costs, $ per Kg/me for }$$

L = labor costs, \$/hr

K = timeliness loss factor, fraction of crop value/day

F = Barra fixed cost, fraction of initial cost.

where

14

The Values, for

V = crop price, \$/Kg

H = hours of use per day

X = 4 if operation can be performed both before and after optimum, 2 if operation limited to pre or post optimum.

Tobacco curing barns, unlike grain dryers are not available in a large range of sizes. Curing capacity is increased by adding one or more of the "standard" size units. Barn capacity varies somewhat but a value of about 1328 Kg (2927 1b) per cure is a good include 152 m (Standard) average. Barn cost from Table 1 is \$8415 and the curing cycle is six days plus one to unload and refill for a total of seven days. Barn curing rate is 1328 Kg/7 days x 24 hr/day = 7.9 Kg/hr-barn so that the unit cost is \$8415/7.9 Kg/hr = \$1065/Kg/ha of capacity.

Annual fixed costs, assuming 20 year life, 10% interest, 2% for taxes and insurance and a salvage value of 20% are:

.1175 (.9P) + .1(.2P) + .02P = .13575P

where

.1175 is the cost recovery factor, associated with 10% interest and a 20 year life, the second term is the interest on the salvage value of the machine and the last term is the cost of taxes and insurance.

209

Labor for supervising curing for a 25,000 Kg crop would amount to about two hours per day or about \$.35 per hour of barn operation. Crop value for 1978 averaged about \$2.98/Kg (\$1.35/1b) or, for a yield (#2 ?35/h) of 2353 Kg/ha (2100 1b/A), about \$7005/ha. The timeliness factor, from the \$/ha value in Figure 1 is \$7250-\$6906/21 days = \$16.38/day-ha, \$16.38/day-ha \$7005/ha Since barn cost was calculated on the basis of a seven day use cycle the hours of operation will be 24 hours per day rather than prorating on the basis of six days of operation and one day to unload and refill. A value of X = 2 is assumed since none of the harvest was preoptimum.

Substituting these values into equation 1 for a crop size, w, of 25,000 Kg one has

$$C = \sqrt{\frac{25,000}{.13575 \times 1065}} (.35 + \frac{.002334 \times 2.98 \times 25,000}{24 \times 2}$$

2

C = 26.21 Kg/hr, 26.21 Kg/hr/7.9 Kg/hr/barn = 3.3 barnsThe time required to cure the crop would be 25,000 Kg/26.21 Kg/hr or 954 hr = 40 days = 5.7 weeks. This is seen to be equivalent to a crop size/barn capacity of about 115% which is smaller than shown to be optimum by the analyses in Table 5.

For tobacco harvesting, and probably for most crops, K has a larger value away from the optimum than near it. Large values of K indicate that crop value changes rapidly with time and when substituted into equation f yield higher optimum equipment capacities which in turn are associated with the capability of harvesting the crop rapidly. Since K varies depending on the width of the interval over which it is evaluated, the harvest duration given by the equation should be compared to the interval over which K was evaluated. If they differ appreciably, K should be reevaluated over a different interval and substituted back into the optimization equation until the harvest interval and the evaluation interval are similar.

In the above example K was evaluated over a 3 week harvest delay while the solution gave a curing system capacity large enough to cure the crop with no more than 1 week delay. Reevaluation of K for a 1.5 week period from Figure 1 gives a value of .0016797. Substitution of this value in the optimization equation instead of the previous value gives a barn capacity of 22.6 Kg/hr for a curing season of 6.58 weeks. This is a barn loading factor of just over 130% or only slightly smaller than the 140% suggested by Table 5. Maximum harvest delay would be 1½ weeks which is the interval over which K was evaluated.

Let us now determine the response of the model to the addition of preoptimum harvesting, that is let X take on a value of 4. In order to do this it is necessary to evaluate K,the crop loss factor in the preoptimum range. A weighted average over the range l week to + 1½ weeks gives a value of .06311 for K. Changing K and X in equation 1 to the above values, the optimum barn capacity becomes 21.86 Kg/hr for a harvest season of 6.81 weeks. This is only slightly larger than the 6.58 weeks found without preoptimum harvesting. Thus it is apparent that crop loss with preoptimum harvest is so large that the model essentially rejects preoptimum harvesting.

Again, it should be mentioned that actual optimum harvest time may occur before the visual or accepted optimum time. In fact, Canadian growers because of frost hazard do successfully harvest at an earlier stage of ripeness than commonly practiced in the U.S.

Crop Size Kg/Barn	<u>Crop Size</u> Barn Capacity %	Number of Cures or Weeks in Harvest Season		tion in C	Harvest Crop Value 3 Weeks	Annual <u>to Elimina</u> 1 Week		st Delay \$
6640	100	5	0	0	. 0	0	0	0
7304	110	5.5	25% \$54	0	0	126	0	0
7968	120	6	50% \$116	0	0	252	0	0
8632	130	6.5	55% \$140	11% \$72	0	274	105	0
9296	140	7	49% \$134	26% \$183	0	294	210	0
9960	150	7.5	40% \$117	33% \$249	7% \$102	316	225	90
10624	160	8	32% \$100	32% \$257	18% \$279	336	241	180

Table 5. Relationships Between Crop Size, Curing Capacity, Harvest Delay-Crop Value and Curing Barn Costs.

Literature Cited

- Agricultural Engineering Yearbook. Agricultural Machinery Management, Page 274.
- Cundiff, J.S. and Paul Sumner. Fan Cycling and Energy Savings. Energy and Bulk Tobacco Barne Seminar. Myrtle Beach, S.C., Nov. 14-15, 1977.
- Hunt, Donnell. Farm Power and Machinery Management. Page 247. Iowa State University Press, Ames, Iowa, Sixth Edition 1973.
- Suggs, C.W. Effect of Harvest Schedule on Yield, Value, and Chemical Characteristics of Flue-Cured Tobacco. Proceedings 31st Tobacco Chemist's Research Conference, Page 4. Greensboro, N.C., Oct. 1977.
- Suggs, C.W. Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco, Part 7. Machine Filling, Handling and Curing in Large Bulk Containers. Tob. Sci. 21:51-56, 1977.
- Watkins, R.W. Mechanization, Page 70. Section in <u>1979 Tobacco</u> <u>Information</u> by Collins, W.K., S.N. Hawks, F.H. Todd, W.F. Congleton, R.W. Watkins, and C.R. Pugh. N.C. Agri. Extension Service, 1978.

Blaver, fill Air Handlin in Balk Tobacco Barns. Everye and Bulk Tobacco Barn Eminuer, Myrthe Beach, S.C. NN. 14-15, 1977.



ABSTRACT

Hassle

Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco Part 10: Optimization of Curing Capacity and Bulk Barn Parameters

> C.W. Suggs N.C. State University Raleigh, N.C.

Curing container height and air flow volume through the tobacco can be controlled by the selection of equipment and certain operational choices. These choices affect barn investment and operational costs, curing time and barn throughput. A curing system with boxes 1.52 m (5') was found to be cheaper in terms of investment and operating costs per kilogram of tobacco cured than systems using 1.22 m (4') or 1.83 m (6') boxes. An intermediate air flow of .0312 m³/min-Kg (.5 cfm/lb) of green tobacco was optimum as higher air flows used excessive amounts of electric power to drive the fan and lower air flows reduced barn throughput. One of the important findings was that barn ownership costs were \$30 to \$36 per day of the curing season and represent one of the largest costs of tobacco production.

An analysis was run to determine the most economical trade-off between barn costs and loss in crop value with delayed harvest and curing. The effect of harvest delay on crop value was evaluated over a period of several years. The results of both an intuitive and a formal analysis indicated that harvest delays of 1 to 2 weeks, instead of a normal 5 week curing season, maximized crop income by reducing curing barn requirements more than they reduced crop value.

February 27, 1979

Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco: Part 10. Optimization of Curing Capacity and Bulk Barn Parameters $\frac{1}{2}$

Haste

C.W. Suggs

Bulk curing of flue-cured tobacco was introduced about 1960 and has shown a steady, but not uniform, growth in farmer adoption since its introduction. At the present time (1978) approximately 58% of the North Carolina flue-cured crop is bulk cured (Watkins, 1978). Other states appear to be using bulk curing on similar percentages γ of their crops so the U.S. average is probably close to the North Carolina value.

There has been considerable interaction between bulk curing and mechanical harvesting as bulk curing is a necessary companion to successful mechanical harvesting. About two thirds of the bulk cured leaf is also mechanically harvested. Because of the labor required to fill bulk curing racks the author and his associates developed a system (Suggs, 1977) which allows machine filling of containers in which the leaf can be cured. Those containers hold 400 Kg to 1000 Kg (machine depending on the size of the different manufacturers' models.

Because of limited experience with bulk container curing, growers and manufacturers may not have the information needed to optimize curing system parameters and capacity and properly interface them

Paper No._______of the Journal Series of the North Carolina Agricultural Research Service, Raleigh, N.C. The use of trade names in this publication does not imply endorsement by the North Carolina Agricultural Research Service of the products named, nor criticism of similar ones not mentioned. with a harvesting system. The purpose of this paper is to present data and analyses from which parameter optimization decisions can be made and to present and demonstrate a procedure for determining optimum curing capacity or number of barns for a given size crop.

Curing Container Height

The curing capacity of a bulk barn depends, among other things, on the height of the container. In the following analysis it is assumed that no barn structural changes are required to accommodate higher containers. The analysis considers the larger fan and motor required, the extra heat and electricity requirements and the cost to make containers taller. Container sizes analyzed were .91 m x 1.37 m x 1.22 m, 1.52 m and 1.83 m high (3' x 4%' x 4, 5 or 6'). Loading density was 208 Kg/m^3 (13 lb/ft^3) and air flow was constant with respect to initial weight at .031 m³/min-Kg (.5 cfm/min). Air leakage around the container and seepage out of the barn was taken at 40% for the lowest container height (pressure) (Cundiff and Sumner, 1977) and calculated for the other two heights on the basis that there was no change in the leakage area. Reference air pressures were taken from experience and dependent air pressures were calculated. An increase in pressure was needed to force the air through the taller boxes. Additional pressure was also required to provide the higher flow rates needed by the extra tobacco in the Olen higher boxes.

Barn costs including containers were calculated on the basis of \$8000 initial cost, 10% interest, 20 year life for a cost recovery factor

of .1175, 20% salvage value and 3.6% of initial costs for repairs, taxes and insurance. Curing fuel costs used in the analyses were \$104 per metric ton (\$94/ton) for the smallest container. For the two larger containers fuel costs were prorated on the basis of barn air flow. Cured weight was determined from the author's data as 16.7% of the input green weight of 208 Kg/m³ (13 lb/ft³). Costs for boxes not commercially available were determined by dividing the \$125 cost of a 1.22 m (4') box into \$30 for the bottom, \$20 for the top and \$0.74 cm (\$18.75 per foot) of height. Thus the 1.52 m (5') box cost \$18.75 more than the 1.22 m (4') box. Larger boxes increase the total barn cost above the \$8000 value given above. The barn holds 20 boxes and five cures can be completed in a normal season. A fan efficiency of 55% and a motor efficiency of 75% were used in calculating fan power requirements: $Kw = \frac{m^3/min \times pressure (mm)^3}{4571.5 \times fan eff.}$ An electrical power cost of 5¢/Kwh was used in the analyses and cure length was 6 days (144 hrs). Fan and motor initial costs were estimated from manufacturers' catalogs.

Results

Unit costs, Table 1, reflecting barn costs, electrical cost and fuel costs, were lowest for the 1.52 m box, \$.3269/Kg. For the shorter box (\$.3454/Kg) the decrease in capital and operating costs did not compensate for the decrease in capacity. For the higher box (\$.3272/Kg) the increase in curing capacity did not compensate for the rapid increase in electrical requirements of the larger fan.

1/Watkins, R.W. Private communication.

					Air Pre	essure
Box Height	Capacity	Weight @ 208 Kg/m ³	Flow Per Box	Flow for 20 Box Barn With Losses	For Height	For Extra Flow
m *•	m ³	Kg	m ³ /min	m ³ /min	mm	mm
1.22	1.57	316	9.9	331 40% loss	10.2	0
1.52	1.89	393	12.4	435 42.7% loss	12.7	7.1
1.83	2.28	474	14.9	542 45% loss	15.2	19.0

Table 1. Effect of Curing Box Height on Capacity, Air Flow and Pressure Requirements, Barn Costs, Fan Power, and Total Cost Per Kilogram of Tobacco Cured.

Table 1. Cont'd:

	Air	Pressure			Fan and	Total Initial	
Box <u>Height</u>	Duct Loss	Total for Barn	Fan Power	Box Costs	Motor Costs	Barn Costs	
m	mm	mm	KW	\$	\$	\$	
1.22	12.7	22.9	3.01	2500	250	8000	
1.52	15.2	35.1	6.05	2875	290	8415	
1.83	17.8	52.1	11.23	3250	444	8944	

	Ta	abl	e]		Cor	nt'	d
--	----	-----	-----	--	-----	-----	---

Box <u>Height</u>	Annual Barn Costs	Annual Electrical Z Cost 5-144 h a Cures	Annual Fuel Costs 5 Cures	Total Annual Expense	Annual Cured Weight	Unit Cost
m	\$	\$	\$	\$	Kg	\$/Kg
1.22	1200	108	525	1833	5307	.3454
1.52	1262	218	690	2170	6638	.3269
1.83	1342	404	859	2605	7961	.3272

Because air pressure decreases as the tobacco wilts and dries during the cure there may be some small error in calculating electrical costs on the basis of the initial air flow and pressure. However, this decrease in pressure (and increase in flow) would affect all container heights similarly so that the final comparative results would change very little. There is some increase in leakage with the higher boxes because flow resistance of the box increases with height and forces more air through the leakage openings.

Curing time was assumed equal for all box heights on the basis of the fact that box air flow was constant with respect to green weight. This means that for the taller containers the air velocity is greater. Higher air velocities often tend to dry the tobacco before yellowing is complete where the air first contacts it. This problem is more prevalent with dry weather crops or in barns which are not properly sealed. Slow drying and poor quality cures in the mid * to upper part of taller boxes have also been experienced.

Air Flow

Insufficient air flow is one of the most critical problems in container bulk curing. While adequate air flow is essential to good cured leaf quality, excess air flow wastes fan power, increases exfiltration and is likely to prematurely dry the leaf.

In Table 2 the effects of air flow from .0186 to .0434 $m^3/min-Kg$ of green leaf (.3 to .7 cfm/lb) through 1.52 m (5') high containers loaded to a density of 208 Kg/m³, (13 lb/ft³) holding 398 Kg of green

tobacco, is analyzed. An average cured weight yield, from the author's data, of 16.67% gives 1327 Kg as the cured capacity of a 20 box barn or 6638 Kg per 5=cure season. The 1.52 m box of Table 1 is taken as a reference for Table 2 and appears as the middle line of that table.

The author's experience indicates that yellowing can be accomplished with low air flow but that drying is delayed if flow is not adequate. Yellowing time averages about 60 hours and drying time for the intermediate or reference air flow was 84 hrs for a total curing time of 144 hours (6 days). For higher or lower air flows the drying time was proportionally shorter or longer, respectively so that drying air volume for the total cure was constant for all flow rates. Barn costs were almost constant, reflecting only the costs of larger fans and motors for the higher air flows. Annual barn costs were calculated as in the previous example based on container height. Barn costs per cure were prorated on the basis of a normal curing season of 5 cures times 7 days per cure (6 days curing plus 1 day *Stateure*. reloading). Thus a barn load which cures out in 144 hours is charged with $\frac{144 + 24}{840}$ x barn annual costs.

Unit costs were lowest, \$.3269/Kg, for the middle flow rate, Table 2. Costs did not increase as rapidly with higher flow rates, \$.3373/Kg, as they did for lower flow rates, \$.3690/Kg, giving another indication that barn ownership costs are the largest single item in curing costs.

In Table 2 the fuel cost was considered to be constant at \$104 per metric ton because the same amount of water had to be removed regardless of flow rate. Electricity costs were based on the curing times shown. However, because of heat loss through the structure and exfiltration of heated air, fuel consumption tends to increase with curing time. Cundiff and Sumner (1977) reported that 39% of the heat energy escaped from the barn during normal length cures.

The author's data from 1977 and 1978 relating flow to curing time and fuel consumption, are used in Table 3, and provide a better basis for calculating unit costs. Although, other conditions are the same as in Table 2, barn and electricity costs are different because curing time has changed. This table shows a significant increase in fuel costs with decreased air flow. With this refinement in the analysis the lowest per unit cost falls next to the highest flow rate.

Crop Size - Barn Space Optimization

Intuitive Analysis

Historically, priming intervals have been one week each. Also, the curing cycle has been one week so that successive primings from a field can be placed as successive cures in a single barn. When priming intervals are not equal to curing cycle time and, in fact, when priming intervals may vary significantly during the season, the analysis of curing barn requirements is complicated.

Unit Flow	Box Flow	Box Pressure	Duct Loss	Total Fan Pressure	Bypass and Seepage	20 Box Barn Flow
m ³ /min-Kg	m ³ /min	mm	mm	mm	%	m ³ /min
.0186	7.4	7.1	10.2	17.3	43	261
.0248	9.9	12.7	12.7	25.4	43	349
.0312	12.4	19.8	15.2	35.0	43	435
.0372	14.9	28.4	17.8	46.2	43	523
.0434	17.4	38,9	20.3	59.2	43	611

Table 2. Effect of Flow Rate on Pressure, Fan Power, Curing Time, Fuel, Electricity, Barn and Unit Costs.

Table 2. Cont'd:

Unit Flow	Fan Power	Drying Time	Total Curing Time	Initial Barn Costs	Annual Barn Costs (a)	
m ³ /min-Kg	KW	Hr	Hr	\$	\$	
.0186	1.8	140	200	8350	1252	
.0248	3.5	105	165	8375	1256	
.0312	6.1	84	144	8415	1262	
.0372	9.6	70	130	8560	1284	
.0434	14.4	60	120	8700	1305	

Tab.	le	2.	C	on	t	d	! :
------	----	----	---	----	---	---	-----

	Barn		Fuel Costs		
Unit Flow	Costs Per Cure (a)	Elect. Cost @ 5¢/Kwh (a)	@ \$104 Per	Total	Unit
The state of the s	ren cure (a)	@ 5¢/KWII (a)	Metric Ton (b)	Cost	Cost
m ³ /min-Kg	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Kg
.0186	334	18	138	490	.3690
.0248	283	29	138	450	.3389
.0312	252	44	138	434	.3269
.0372	235	62	138	435	.3276
.0434	224	86	138	448	.3373

(a) Assumes that 5 standard cures (6 days curing + 1 day reloading) can be made during the year and that barn is not otherwise used. Add 24 hours to total curing time to get hours per curing cycle.

(b) Annual cured weight of 1328 Kg taken from Table 1.

Unit Flow	Curing Time	Fuel Costs	Electricity Cost	Barn Costs	Total	Unit Costs
m ³ /min-Kg	Hr	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Kg
.0186	211	167	19	350	536	.4036
.0248	196	152	34	329	515	.3878
.0312	144	138	54	300	492	.3705
.0372	162	128	78	284	490	.3690
.0434	154	118	111	277	506	.3810

Table 3. Effect of Flow Rate on Curing Time, Fuel, Electricity, Barn and Total Costs. Fuel Consumption and Curing Time from Observations.

If uniform harvesting is assumed then curing barn capacity times the number of curing cycles per season must be at least as large as the crop weight allocated to each barn. One common mistake in evaluating curing capacity is to over-estimate the number of curing cycles possible per curing season. When this happens part of the crop will have to remain in the field past its optimum ripeness or part will have to be harvested before optimum ripeness to prevent the harvest from "getting behind".

In order to determine how much of the crop would have to be harvested one or two weeks late for a given crop size it is convenient to break the crop up into equal elements such that barn capacity and crop size can be expressed as whole numbers. Table 4 shows a crop size of 130% of barn capacity which has been divided into 13 elements such that 10 elements will fill a barn for each of the 5 weekly primings. Element primings scheduled to the right of the first and second diagnoal lines have been delayed one and two curing cycles (weeks), respectively. In the third cure, for example, the first 4 elements are from the third priming. The last 6 elements have been delayed one week and are, therefore, from the second priming as indicated by the number 2. Percentage of material harvested one curing cycle late is determined by the number of such elements as compared to the total crop. Table 5 gives the amount of harvest delay for various crop size/barn capacity ratios.

Crop				Cure #			
Element Number	1	2	3	4	5	6	7
1	1	2	3	4	/	5 .	
2	1	2	з	/	4	5	
3	1	2	3	/	4	5	
4	1	2	3	/	4	5	
5	1	2	/	3	4	5	
6	1	2	/	З	4	5	
7	1	2 /		З	4	5	
8	1	/	2	З	4	5	,
9	1	/	2	3	4	/	5
10	1		2	3	4	/	5
11	/	1	2	3	4	/	5
12	/	1	2	З	/	4	5
13		1	2	З	/	4	5
/		st del ay e g cycle	d one		Harver	st delaye g cycles	d two

Table 4. Schedule of Crop Harvest (Priming Number) With Respect to Cure Number When the Crop Size is 130% of Barn Capacity for a 5-Cure Harvest Season.

Amount of crop delayed 1 curing cycle = 36 elements/65 elements = 55% Amount of crop delayed 2 curing cycles = 7 elements/65 elements = 11% A series of harvest schedule experiments (Suggs, 1977 and recent unpublished results) revealed that crop value decreased at an increasing rate as harvest is delayed, Figure 1. This suggests that some degree of barn overload could be tolerated corresponding to the period of slow decrease in crop value with respect to harvest delay. For larger delays, where crop value decreases more rapidly, the cost of additional barn space is more likely to be less than the decrease in crop value.

In order to analyze the trade off between crop size and curing system size barn capacity of 1328 Kg (2927 lb) per cure and an annual barn cost of \$1262 are taken from the middle line of Table 1. The normal no delay schedule was five primings spaced one week apart. Per cure reduction in crop value with harvest delay are taken from Fig. 1. The appropriate value for Table 5 is found by multiplying the reduction in crop value by the percentage of the crop delayed by the size of the crop affected. Annual cost for barn space to eliminate the harvest delay is found by multiplying the annual cost for a barn (\$1262) by the proportion of the barn required.

For example, in order to prevent any two week harvest delay in an operation where crop size/barn capacity was 130%, one would need to add barn space until the crop size/barn capacity was 120% at which time maximum harvest delay would be only one week. This would require a total barn space of 130/120 = 1.083 or an additional 8.3% barn space. The values in Table 5 are based on one curing barn and yields of 2353 Kg/ha (2100 lb/A).

Annual barn cost, Table 5, are greater than crop value reductions for all of the one week harvest delays and for the two week delays associated with the crop size/barn capacity values of 130 and 140%. For two-week delays affecting larger parts of the crop and all threeweek delays the crop loss is greater than the barn costs. The table seems to indicate that while 2-weeks of harvest can be tolerated for a 130% or 140% crop size/barn capacity operation it can not be tolerated for the 150% or 160% barn loading factor. However, it should be pointed out that addition of enough barn space to just eliminate the 3 week harvest delay will reduce the barn loading factor to 140% so that the operation can then be considered as a 140% loading factor crop. From Table 5 it can be seen generally that additional barn space costs approach harvest delay losses at about 140% of barn capacity. In order to allow for conditions which would accelerate harvest or increase curing time it might be realistic to select a smaller loading factor.

Because barns are not available in very small sizes, it is easier to balance crop size against barn capacity when the operation involves several barns. While the author does not have data, it appears that many farmers are increasing barn utilization by extending the harvest season from one to two weeks.

Barn costs are one of the largest expenses in tobacco production. The curing season, and therefore barn usage, can be extended by selecting variety, soil type and fertility level as previously discussed. The season can also be extended by starting

Annual barn cost, Table 5, are greater than crop value reductions for all of the one week harvest delays and for the two week delays associated with the crop size/barn capacity values of 130 and 140%. For two-week delays affecting larger parts of the crop and all threeweek delays, the crop loss is greater than the barn costs. The table seems to indicate that while 2 weeks of harvest can be tolerated for a 130% or 140% crop size/barn capacity operation it can not be tolerated for the 150% or 160% barn loading factor. However, it should be pointed out that addition of enough barn space to just eliminate the 3 week harvest delay will reduce the barn loading factor to 140% so that the operation can then be considered as a 140% loading factor crop. From Table 5 it can be seen generally that additional barn space costs approach harvest delay losses at about 140% of barn capacity. In order to allow for conditions which would accelerate harvest or increase curing time it might be realistic to select a smaller loading factor.

Because barns are not available in very small sizes, it is easier to balance crop size against barn capacity when the operation involves several barns. While the author does not have data, it appears that many farmers are increasing barn utilization by extending the harvest season from one to two weeks.

Barn costs are one of the largest expenses in tobacco production. The curing season, and therefore barn usage, can be extended by selecting variety, soil type and fertility level as previously discussed. The season can also be extended by starting

The values in the harvest before the optimum time. Figure 1 shows how crop value varies with harvest schedule both before as well as after the optimum harvest time. Preoptimum harvesting was not considered in the analysis tabulated in Table 5 because of the rapid decrease in value. However, it was found in the course of the experimental work that the maximum crop value shown in Figure 1 occurred about one week before the "optimum" visual or subjective ripeness. If this result is dependable and not restricted to the 5 years of data summarized in Figure 1 some increase in on-farm curing barn utilization is possible.

Use of more frequent light harvest or less frequent heavy harvest has little affect on the problem as the throughput of the barn is not changed and the proportion of the crop subject to harvest delay would not be changed.

Alternative Formal Analysis

The previous analysis approaches optimum curing capacity intuitively, making allowances for the batch operation feature of the curing barns. A more formal approach to optimization is provided by Hunt (1973) in the following equation:

$$C = \sqrt{\frac{w}{FP} \left(L + \frac{KVw}{HX}\right)}$$
(1)

where

w = size of crop, Kg

C = curing capacity, Kg/hr

- P = curing barn costs, \$ per Kg/ha
- L = labor costs, \$/hr

F=

K = timeliness loss factor, fraction of crop value/day

14

refeat & M.

V =\crop price, \$/Kg
H =\hours of use per day

X = 4 if operation can be performed both before and after optimum, 2 if operation limited to pre or post optimum.

Tobacco curing barns, unlike grain dryers are not available in a large range of sizes. Curing capacity is increased by adding one or more of the "standard" size units. Barn capacity varies somewhat but a value of about 1328 Kg (2927 lb) per cure is a good average. Barn cost from Table 1 is \$8415 and the curing cycle is six days plus one to unload and refill for a total of seven days. Barn curing rate is 1328 Kg/7 days x 24 hr/day) = 7.9 Kg/hr-barn so that the unit cost is \$8415/7.9 Kg/hr = \$1065/Kg/hk of capacity.

Annual fixed costs, assuming 20 year life, 10% interest, 2% for taxes and insurance and a salvage value of 20% are: Resed 20% on P.3.

.1175 (.9P) + .1(.1P) + .02P = .13575P

where

.1175 is the cost recovery factor, the second term is the interest on the salvage value of the machine and the last term is the cost of taxes and insurance.

Labor for supervising curing for a 25,000 Kg crop would amount to about two hours per day or about \$.35 per hour of barn operation. Crop value for 1978 averaged about \$2.98/Kg (\$1.35/1b) or, for a yield of 2353 Kg/ha (2100 lb/A), about \$7005/ha. The timeliness factor, from the \$/ha value in Figure 1 is \$7250-\$6906/21 days = \$16.38/day-ha, \$16.38/day-ha = .002334/day. Since barn cost was calculated on the basis of a seven day use cycle the hours of operation will be 24 hours per day rather than prorating on the basis of six days of operation and one day to unload and refill. A value of X = 2 is assumed since none of the harvest was preoptimum.

Substituting these values into equation 1 for a crop size, w, of 25,000 Kg one has

$$c = \sqrt{\frac{25,000}{.13575 \times 1065}} (.35 + \frac{.002334 \times 2.98 \times 25,000}{24 \times 2}$$

$$c = 26.21 \text{ Kg/hr}, 26.21 \text{ Kg/hr}/7.9 \text{ Kg/hr/barn} = 3.3 \text{ barns}$$

$$c = 26.21 \text{ Kg/hr}, 26.21 \text{ Kg/hr}/7.9 \text{ Kg/hr/barn} = 3.3 \text{ barns}$$

$$\frac{.35}{.954}$$

$$r = 40 \text{ days} = 5.7 \text{ weeks}. \text{ This is seen to be equivalent}$$

a crop size/barn capacity of about 115% which is smaller than

51

to a crop size/barn capacity of about 115% which is smaller th shown to be optimum by the analyses in Table 5.

The

For tobacco harvesting, and probably for most crops, K has a larger value away from the optimum than near it. Large values of K indicate that crop value changes rapidly with time and when substituted into equation f yield higher optimum equipment capacities which in turn are associated with the capability of harvesting the crop rapidly. Since K varies depending on the width of the interval over which it is evaluated, the harvest duration given by the equation should be compared to the interval over which K was evaluated. If they differ appreciably, K should be reevaluated over a different interval and substituted back into the optimization equation until the harvest interval and the
evaluation interval are similar.

In the above example K was evaluated over a 3 week harvest delay while the solution gave a curing system capacity large enough to cure the crop with no more than 1 week delay. Reevaluation of K for a 1.5 week period from Figure 1 gives a value of .0016797. Substitution of this value in the optimization equation instead of the previous value gives a barn capacity of 22.6 Kg/hr for a curing season of 6.58 weeks. This is a barn loading factor of just over 130% or only slightly smaller than the 140% suggested by Table 5. Maximum harvest delay would be 1½ weeks which is the interval over which K was evaluated.

Let us now determine the response of the model to the addition of preoptimum harvesting, that is let X take on a value of 4. In order to do this it is necessary to evaluate K,the crop loss factor in the preoptimum range. A weighted average over the range l week to + 1½ weeks gives a value of .06311 for K. Changing K and X in equation 1 to the above values, the optimum barn capacity becomes 21.86 Kg/hr for a harvest season of 6.81 weeks. This is only slightly larger than the 6.58 weeks found without preoptimum harvesting. Thus it is apparent that crop loss with preoptimum harvest is so large that the model essentially rejects preoptimum harvesting.

Again, it should be mentioned that actual optimum harvest time may occur before the visual or accepted optimum time. In fact, Canadian growers because of frost hazard do successfully harvest at an earlier stage of ripeness than commonly practiced in the U.S.

Crop Size Kg/Barn	<u>Crop Size</u> Barn Capacity %	Number of Cures or Weeks in Harvest Season		tion in (d Harvest . Crop Value 3 Weeks	to Elimina	Costs fo: te Harves 2 Weeks	st Delay \$
6640	100	5	0	0	. 0	0	0	0
7304	110	5.5	25% \$54	0	0	126	0	0
7968	120	6 .	50% \$116	0	0	252	0	0
8632	130	6.5	55% \$140	11% \$72	0	274	105	0
9296	140	7	49% \$134	26% \$183	0	294	210	0
9960	150	7.5	40% \$117	33% \$249	7% \$102	316	225	90
10624	160	8	32% \$100	32% \$257	18% \$279	336	241	180

Table 5. Relationships Between Crop Size, Curing Capacity, Harvest Delay-Crop Value and Curing Barn Costs.

Literature Cited

- Agricultural Engineering Yearbook. Agricultural Machinery Management, Page 274.
- Cundiff, J.S. and Paul Sumner. Fan Cycling and Energy Savings. Energy and Bulk Tobacco Barns Seminar. Myrtle Beach, S.C., Nov. 14-15, 1977.
- Hunt, Donnell, Farm Power and Machinery Management. Page 247. Iowa State University Press, Ames, Iowa, Sixth Edition 1973.
- Suggs, C.W. Effect of Harvest Schedule on Yield, Value, and Chemical Characteristics of Flue-Cured Tobacco. Proceedings 31st Tobacco Chemist's Research Conference, Page 4. Greensboro, N.C., Oct. 1977.
- Suggs, C.W. Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco, Part 7. Machine Filling, Handling and Curing in Large Bulk Containers. Tob. Sci. 21:51-56, 1977.
- Watkins, R.W. Mechanization, Page 70. Section in <u>1979 Tobacco</u> <u>Information</u> by Collins, W.K., S.N. Hawks, F.H. Todd, W.F. Congleton, R.W. Watkins, and C.R. Pugh. N.C. Agri. Extension Service, 1978.



FIG. 1. EFFECT OF HARVEST DELAY ON VALUE OF FLUE-CURED TOBACCO CROP.

ABSTRACT

Har

Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco Part 10: Optimization of Curing Capacity and Bulk Barn Parameters

> C.W. Suggs N.C. State University Raleigh, N.C.

Curing container height and air flow volume through the tobacco can be controlled by the selection of equipment and certain operational choices. These choices affect barn investment and operational costs, curing time and barn throughput. A curing system with boxes 1.52 m(5') was found to be cheaper in terms of investment and operating costs per kilogram of tobacco cured than systems using 1.22 m(4') or 1.83 m(6') boxes. An intermediate air flow of $.0312 \text{ m}^3/\text{min-Kg}(.5 \text{ cfm/lb})$ of green tobacco was optimum as higher air flows used excessive amounts of electric power to drive the fan and lower air flows reduced barn throughput. One of the important findings was that barn ownership costs were \$30 to \$36 per day of the curing season and represent one of the largest costs of tobacco production.

An analysis was run to determine the most economical trade-off between barn costs and loss in crop value with delayed harvest and curing. The effect of harvest delay on crop value was evaluated over a period of several years. The results of both an intuitive and a formal analysis indicated that harvest delays of 1 to 2 weeks, instead of a normal 5 week curing season, maximized crop income by reducing curing barn requirements more than they reduced crop value.

February 27, 1979

Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco: Part 10. Optimization of Curing Capacity and Bulk Barn Parameters $^{\underline{1}/}$

C.W. Suggs

Bulk curing of flue-cured tobacco was introduced about 1960 and has shown a steady, but not uniform, growth in farmer adoption since its introduction. At the present time (1978) approximately 58% of the North Carolina flue-cured crop is bulk cured (Watkins, 1978). Other states appear to be using bulk curing on similar percentages of their crops so the U.S. average is probably close to the North Carolina value.

There has been considerable interaction between bulk curing and mechanical harvesting as bulk curing is a necessary companion to successful mechanical harvesting. About <u>two thirds of</u> the bulk cured leaf is also mechanically harvested. Because of the labor required to fill bulk curing racks the author and his associates developed a system (Suggs, 1977) which allows machine filling of containers in which the leaf can be cured. Those containers hold 400 Kg to 1000 Kg depending on the size of the different manufacturers' models.

Because of limited experience with bulk container curing, growers and manufacturers may not have the information needed to optimize curing system parameters and capacity and properly interface them

Paper No.______of the Journal Series of the North Carolina Agricultural Research Service, Raleigh, N.C. The use of trade names in this publication does not imply endorsement by the North Carolina Agricultural Research Service of the products named, nor criticism of similar ones not mentioned.

with a harvesting system. The purpose of this paper is to present data and analyses from which parameter optimization decisions can be made and to present and demonstrate a procedure for determining optimum curing capacity or number of barns for a given size crop.

Curing Container Height

The curing capacity of a bulk barn depends, among other things, on the height of the container. In the following analysis it is assumed that no barn structural changes are required to accommodate higher containers. The analysis considers the larger fan and motor required, the extra heat and electricity requirements and the cost to make containers taller. Container sizes analyzed were .91 m x 1.37 m x 1.22 m, 1.52 m and 1.83 m high (3' x 4½' x 4, 5 or 6'). Loading density was 208 Kg/m^3 (13 1b/ft^3) and air flow was constant with respect to initial weight at .031 m³/min-Kg (.5 cfm/min). Air leakage around the container and seepage out of the barn was 43 in talk 2 taken at 40% for the lowest container height (pressure) (Cundiff and Sumner, 1977) and calculated for the other two heights on the basis that there was no change in the leakage area. Reference air pressures were taken from experience and dependent air pressures were calculated. An increase in pressure was needed to force the air through the taller boxes. Additional pressure was also required to provide the higher flow rates needed by the extra tobacco in the higher boxes.

Barn costs including containers were calculated on the basis of \$8000 initial cost, 10% interest, 20 year life for a cost recovery factor

, O.K. but lage then normal

But oki

English

of .1175, 20% salvage value and 3.6% of initial costs for repairs, taxes and insurance. Curing fuel costs used in the analyses were \$104 per metric ton^{$\frac{1}{}$} (\$94/ton) for the smallest container. For the Ell may air flow. Cured weight was determined from the author's data as 16.7% of the input green weight of 208 Kg/m³ (13 1b/ft³). Costs for boxes not commercially available were determined by dividing the \$125 cost of a 1.22 m (4') box into \$30 for the bottom, \$20 for the top and \$0.74 cm (\$18.75 per foot) of height. Thus the 1.52 m (5') box cost \$18.75 more than the 1.22 m (4') box. Larger boxes increase the total barn cost above the \$8000 value given above. The barn holds 20 boxes and five cures can be completed in a normal season. A fan efficiency of 55% and a motor efficiency of 75% were used in calculating fan power requirements: $Kw = \frac{m^3/\min x \text{ pressure (mm)}}{4571.5 x \text{ fan eff.}}$ An electrical power cost of 5¢/Kwh was used in the analyses and cure length was 6 days (144 hrs). Fan and motor initial costs

Results

Unit costs, Table 1, reflecting barn costs, electrical cost and fuel costs, were lowest for the 1.52 m box, \$.3269/Kg. For the shorter box (\$.3454/Kg) the decrease in capital and operating costs did not compensate for the decrease in capacity. For the higher box (\$.3272/Kg) the increase in curing capacity did not compensate for the rapid increase in electrical requirements of the larger fan.

1/Watkins, R.W. Private communication.

were estimated from manufacturers' catalogs.

Because air pressure decreases as the tobacco wilts and dries during the cure there may be some small error in calculating electrical costs on the basis of the initial air flow and pressure. However, this decrease in pressure (and increase in flow) would affect all container heights similarly so that the final comparative results would change very little. There is some increase in leakage with the higher boxes because flow resistance of the box increases with height and forces more air through the leakage openings.

Curing time was assumed equal for all box heights on the basis of the fact that box air flow was constant with respect to green weight. This means that for the taller containers the air velocity is greater. Higher air velocities often tend to dry the tobacco before yellowing is complete where the air first contacts it. This problem is more prevalent with dry weather crops or in barns which are not properly sealed. Slow drying and poor quality cures in the mid * to upper part of taller boxes have also been experienced.

Air Flow

Insufficient air flow is one of the most critical problems in container bulk curing. While adequate air flow is essential to good cured leaf quality, excess air flow wastes fan power, increases exfiltration and is likely to prematurely dry the leaf.

In Table 2 the effects of air flow from .0186 to .0434 $m^3/min-Kg$ of green leaf (.3 to .7 cfm/lb) through 1.52 m (5') high containers loaded to a density of 208 Kg/m³, (13 lb/ft³) holding 398 Kg of green

tobacco, is analyzed. An average cured weight yield, from the author's data, of 16.67% gives 1327 Kg as the cured capacity of a 20 box barn or 6638 Kg per 5 cure season. The 1.52 m box of Table 1 is taken as a reference for Table 2 and appears as the middle line of that table.

The author's experience indicates that yellowing can be accomplished with low air flow but that drying is delayed if flow is not adequate. Yellowing time averages about 60 hours and drying time for the intermediate or reference air flow was 84 hrs for a total curing time of 144 hours (6 days). For higher or lower air flows the drying time was proportionally shorter or longer, respectively so that drying air volume for the total cure was constant for all flow rates. Barn costs were almost constant, reflecting only the costs of larger fans and motors for the higher air flows. Annual barn costs were calculated as in the previous example based on container height. Barn costs per cure were prorated on the basis of a normal curing season of 5 cures times 7 days per cure (6 days curing plus 1 day reloading). Thus a barn load which cures out in 144 hours is charged with $\frac{144 + 24}{840}$ x barn annual costs.

Unit costs were lowest, \$.3269/Kg, for the middle flow rate, Table 2. Costs did not increase as rapidly with higher flow rates, \$.3373/Kg, as they did for lower flow rates, \$.3690/Kg, giving another indication that barn ownership costs are the largest single item in curing costs.

shown data

BTU/ eb Azu? In Table 2 the fuel cost was considered to be constant at \$104(V per metric ton because the same amount of water had to be removed regardless of flow rate. Electricity costs were based on the curing times shown. However, because of heat loss through the structure and exfiltration of heated air, fuel consumption tends to increase with curing time. Cundiff and Sumner (1977) reported that 39% of the heat energy escaped from the barn during normal length cures.

The author's data from 1977 and 1978 relating flow to curing time and fuel consumption, are used in Table 3, and provide a better basis for calculating unit costs. Although, other conditions are the same as in Table 2, barn and electricity costs are different because curing time has changed. This table shows a significant increase in fuel costs with decreased air flow. With this refinement in the analysis the lowest per unit cost falls next to the highest flow rate.

Crop Size - Barn Space Optimization

Intuitive Analysis

Historically, priming intervals have been one week each. Also, the curing cycle has been one week so that successive primings from a field can be placed as successive cures in a single barn. When priming intervals are not equal to curing cycle time and, in fact, when priming intervals may vary significantly during the season the analysis of curing barn requirements is complicated.

	Electricity, Barn and Unit Costs.									
ctm/p2 Ctm/lb	Unit Flow	Box Flow	Box Pressure	Duct Loss	Total Fan Pressure	Bypass and Seepage	20 Box Barn Flow			
11 100	m ³ /min-Kg	m ³ /min	mm	mm	mm	%	m ³ /min			
	.0186	7.4	7.1	10.2	17.3	43	261			
1.1.1	.0248	9.9	12.7	12.7	25.4	43	349			
5/0&-	7.0312	12.4	19.8	15.2	35.0	43	435			
-10-	.0372	14.9	28.4	17.8	46.2	43	523			

20.3

Table 2 Effect of Flow Pate on Programs For Dowon

Table 2. Cont'd:

17.4

38.9

.0434

Unit Flow	Fan H.P. Power	Drying Time	Total Curing Time	Initial Barn Costs	Annual Barn Costs (a)
m ³ /min-Kg	KW	Hr	Hr	\$	\$
.0186	1.8	140	200	8350	1252
.0248	3.5	105	165	8375	1256
.0312	6.1	84	144	8415	1262
.0372	9.6	70	130	8560	1284
.0434	14.4	60	120	8700	1305

59.2

43

611

Table 2. Cont!d:

CENTIC PM

Ct /pr

Unit Flow	Barn Costs Per Cure (a)	Elect, Cost @ 5¢/Kwh (a)	Fuel Costs @ \$104 Per Metric Ton (b)	Total Cost	Unit Cost
m ³ /min-Kg	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Kg \$/4
.0186	334	18	138	490	.3690
.0248	283	29	138	450	.3389
.0312	252	44	138	434	.3269
.0372	235	62	138	435	.3276
.0434	224	86	138	448	.3373

(a) Assumes that 5 standard cures (6 days curing + 1 day reloading) can be made during the year and that barn is not otherwise used. Add 24 hours to total curing time to get hours per curing cycle.

(b) Annual cured weight of 1328 Kg taken from Table 1.

Unit Flow	Curing Time	Fuel Costs	Electricity Cost	Barn Costs	Total	Unit Costs
m ³ /min-Kg	Hr	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Cure	\$/Kg
.0186	211	167	19	350	536	.4036
.0248	196	152	34	329	515	.3878
.0312	176	138	54	300	492	.3705
.0372	162	128	78	284	490	.3690
.0434	154	118	111	277	506	.3810

Table 3. Effect of Flow Rate on Curing Time, Fuel, Electricity, Barn and Total Costs. Fuel Consumption and Curing Time from Observations.

fitter Table Label to

reflect that this tell is Field Eggenium.

If uniform harvesting is assumed then curing barn capacity times the number of curing cycles per season must be at least as large as the crop weight allocated to each barn. One common mistake in evaluating curing capacity is to over-estimate the number of curing cycles possible per curing season. When this happens part of the crop will have to remain in the field past its optimum ripeness or part will have to be harvested before optimum ripeness to prevent the harvest from "getting behind".

In order to determine how much of the crop would have to be harvested one or two weeks late for a given crop size it is convenient to break the crop up into equal elements such that barn capacity and crop size can be expressed as whole numbers. Table 4 shows a crop size of 130% of barn capacity which has been divided into 13 elements such that 10 elements will fill a barn for each of the 5 weekly primings. Element primings scheduled to the right of the first and second diagnoal lines have been delayed one and two curing cycles (weeks), respectively. In the third cure, for example, the first 4 elements are from the third priming. The last 6 elements have been delayed one week and are, therefore, from the second priming as indicated by the number 2. Percentage of material harvested one curing cycle late is determined by the number of such elements as compared to the total crop. Table 5 gives the amount of harvest delay for various crop size/barn capacity ratios.

Crop				Cure #			
Element Number 💥	1	2	3	4	5	6	7
1	1	2	3	4	/	5	
2	1	2	3	/	4	5	
З	1	2	3	/	4	5	
4	1	2	3	/	4	5	
5	1	2	/	3	4	5	
6	1	2	/	3	4	5	
7	1	2		3	4	5	
8	l	/	2	з	4	5	,
9	1 /		2	3	4		5
10	1		2	з	4	/	5
11	/	1	2	з	4	/	5
12		1	2	з	/	4	5
13		1	2	з	/	4	5
/	Harvest curing o	delayed cycle	one			t delaye cycles	ed two

Table 4. Schedule of Crop Harvest (Priming Number) With Respect to Cure Number When the Crop Size is 130% of Barn Capacity for a 5 Cure Harvest Season.

Amount of crop delayed 1 curing cycle = 36 elements/65 elements = 55% Amount of crop delayed 2 curing cycles = 7 elements/65 elements = 11%

* Ban Copointy equals 10 elimento

A series of harvest schedule experiments (Suggs, 1977 and recent unpublished results) revealed that crop value decreased at an increasing rate as harvest is delayed, Figure 1. This suggests that some degree of barn overload could be tolerated corresponding to the period of slow decrease in crop value with respect to harvest delay. For larger delays, where crop value decreases more rapidly, the cost of additional barn space is more likely to be less than the decrease in crop value.

In order to analyze the trade off between crop size and curing system size, barn capacity of 1328 Kg (2927 lb) per cure and an annual barn cost of \$1262 are taken from the middle line of Table 1. The normal no delay schedule was five primings spaced one week apart. Per cure reduction in crop value with harvest delay are taken from Fig. 1. The appropriate value for Table 5 is found by multiplying the reduction in crop value by the percentage of the crop delayed by the size of the crop affected. Annual cost for barn space to eliminate the harvest delay is found by multiplying the annual cost for a barn (\$1262) by the proportion of the barn required.

For example, in order to prevent any two week harvest delay in an operation where crop size/barn capacity was 130%, one would need to add barn space until the crop size/barn capacity was 120% at which time maximum harvest delay would be only one week. This would require a total barn space of 130/120 = 1.083 or an additional 8.3% barn space. The values in Table 5 are based on one curing barn and yields of 2353 Kg/ha (2100 lb/A).

Annual barn cost, Table 5, are greater than crop value reductions for all of the one week harvest delays and for the two week delays associated with the crop size/barn capacity values of 130 and 140%. For two week delays affecting larger parts of the crop and all three week delays the crop loss is greater than the barn costs. The table seems to indicate that while 2 weeks of harvest can be tolerated for a 130% or 140% crop size/barn capacity operation it can not be tolerated for the 150% or 160% barn loading factor. However, it should be pointed out that addition of enough barn space to just eliminate the 3 week harvest delay will reduce the barn loading factor to 140% so that the operation can then be considered as a 140% loading factor crop. From Table 5 it can be seen generally that additional barn space costs approach harvest delay losses at about 140% of barn capacity. In order to allow for conditions which would accelerate harvest or increase curing time it might be realistic to select a smaller loading factor.

Because barns are not available in very small sizes, it is easier to balance crop size against barn capacity when the operation involves several barns. While the author does not have data, it appears that many farmers are increasing barn utilization by extending the harvest season from one to two weeks.

Barn costs are one of the largest expenses in tobacco production. The curing season, and therefore barn usage, can be extended by selecting variety, soil type and fertility level as previously discussed. The season can also be extended by starting

the harvest before the optimum time. Figure 1 shows how crop value varies with harvest schedule both before as well as after the optimum harvest time. Preoptimum harvesting was not considered in the analysis tabulated in Table 5 because of the rapid decrease in value. However, it was found in the course of the experimental work that the maximum crop value shown in Figure 1 occurred about one week before the "optimum" visual or subjective ripeness. If this result is dependable and not restricted to the 5 years of data summarized in Figure 1 some increase in on-farm curing barn utilization is possible.

Use of more frequent light harvest or less frequent heavy harvest has little affect on the problem as the throughput of the barn is not changed and the proportion of the crop subject to harvest delay would not be changed.

Alternative Formal Analysis

The previous analysis approaches optimum curing capacity intuitively, making allowances for the batch operation feature of the curing barns. A more formal approach to optimization is provided by Hunt (1973) in the following equation:

$$C = \sqrt{\frac{W}{FP} \left(L + \frac{KVw}{HX}\right)}'$$
(1)
$$C = \text{curing capacity}, Kg/hr$$

where

- w = size of crop, Kg
- P = curing barn costs, \$ per Kg/ha
- L = labor costs, \$/hr

Fz

K = timeliness loss factor, fraction of crop value/day

V = crop price, \$/Kg
H = hours of use per day

X = 4 if operation can be performed both before and after optimum, 2 if operation limited to pre or post optimum.

Tobacco curing barns, unlike grain dryers are not available in a large range of sizes. Curing capacity is increased by adding one or more of the "standard" size units. Barn capacity varies somewhat but a value of about 1328 Kg (2927 1b) per cure is a good average. Barn cost from Table 1 is \$8415 and the curing cycle is six days plus one to unload and refill for a total of seven days. Barn curing rate is 1328 Kg/7 days x 24 hr/day = 7.9 Kg/hr-barn so that the unit cost is \$8415/7.9 Kg/hr = \$1065/Kg/hr of capacity.

Annual fixed costs, assuming 20 year life, 10% interest, 2% for taxes and insurance and a salvage value of 10% are:

.1175 (.9P) + .1(.1P) + .02P = .13575P

where

.1175 is the cost recovery factor as occiented with 10% inter the second term is the interest on the salvage value of the machine and the last term is the cost of taxes and insurance.

Labor for supervising curing for a 25,000 Kg crop would amount to about two hours per day or about \$.35 per hour of barn operation. Crop value for 1978 averaged about \$2.98/Kg (\$1.35/1b) or, for a yield of 2353 Kg/ha (2100 1b/A), about \$7005/ha. The timeliness factor, from the \$/ha value in Figure 1 is \$7250-\$6906/21 days = \$16.38/day-ha, $\frac{$16.38/day-ha}{$7005/ha} = .002334/day.$ Since barn cost was calculated on the basis of a seven day use cycle the hours of operation will be 24 hours per day rather than prorating on the basis of six days of operation and one day to unload and refill. A value of X = 2 is assumed since none of the harvest was preoptimum.

Substituting these values into equation 1 for a crop size, w, of 25,000 Kg one has

$$C = \sqrt{\frac{25,000}{.13575 \times 1065} (.35 + \frac{.002334 \times 2.98 \times 25,000}{24 \times 2}}$$

C = 26.21 Kg/hr, 26.21 Kg/hr/7.9 Kg/hr/barn = 3.3 barns The time required to cure the crop would be 25,000 Kg/26.21 Kg/hr or 954 hr = 40 days = 5.7 weeks. This is seen to be equivalent to a crop size/barn capacity of about 115% which is smaller than shown to be optimum by the analyses in Table 5.

For tobacco harvesting, and probably for most crops, K has a larger value away from the optimum than near it. Large values of K indicate that crop value changes rapidly with time and when substituted into equation if yield higher optimum equipment capacities which in turn are associated with the capability of harvesting the crop rapidly. Since K varies depending on the width of the interval over which it is evaluated, the harvest duration given by the equation should be compared to the interval over which K was evaluated. If they differ appreciably, K should be reevaluated over a different interval and substituted back into the optimization equation until the harvest interval and the evaluation interval are similar.

In the above example K was evaluated over a 3 week harvest delay while the solution gave a curing system capacity large enough to cure the crop with no more than 1 week delay. Reevaluation of K for a 1.5 week period from Figure 1 gives a value of .0016797. Substitution of this value in the optimization equation instead of the previous value gives a barn capacity of 22.6 Kg/hr for a curing season of 6.58 weeks. This is a barn loading factor of just over 130% or only slightly smaller than the 140% suggested by Table 5. Maximum harvest delay would be 1½ weeks which is the interval over which K was evaluated.

Let us now determine the response of the model to the addition of preoptimum harvesting, that is let X take on a value of 4. In order to do this it is necessary to evaluate K,the crop loss factor in the preoptimum range. A weighted average over the range l week to + 1½ weeks gives a value of .06311 for K. Changing K and X in equation 1 to the above values, the optimum barn capacity becomes 21.86 Kg/hr for a harvest season of 6.81 weeks. This is only slightly larger than the 6.58 weeks found without preoptimum harvesting. Thus it is apparent that crop loss with preoptimum harvest is so large that the model essentially rejects preoptimum harvesting.

Again, it should be mentioned that actual optimum harvest time may occur before the visual or accepted optimum time. In fact, Canadian growers because of frost hazard do successfully harvest at an earlier stage of ripeness than commonly practiced in the U.S.

Relationships Between Crop Size, Curing Capacity, Harvest Delay-Crop Value and Curing Barn Costs. Table 5.

÷

	104								
	Barns t Delay 9	3. Weeks	0	0	0	0	0	06	180
	Annual Costs for Barns Eliminate Harvest Fole	Z WEEKS	0	0	0	105	210	225	241
	Annual Costs for Barns to Eliminate Harvest Foley \$	T Week a	0	126	252	274	294	316	336
		a weeks	0	0	0	0	0	7% \$102	18% \$279
	Amount of Delayed Harvest nd Reduction in Crop Value	Z WEEKS J	0	0	0	_11% \$72	26% \$183	33% \$249	32% \$257
	Amount of Delayed Harvest and Reduction in Crop Value	T Meek 2	0	25% \$54	50% \$116	55% \$140	49% \$134	40% \$117	32% \$100
	Number of Cures or Weeks in Harvest	ocason	ß	າ ນີ້	ω	o.u	2	7.5	8
And the second se	<u>Crop Size</u> Barn Capacity	%	100	110	120	130	140	150	160
	Crop Size	Kg/Barn	6640	7304	7968	8632	9296	0966	10624

Literature Cited

- Agricultural Engineering Yearbook. Agricultural Machinery Management, Page 274.
- Cundiff, J.S. and Paul Summer. Fan Cycling and Energy Savings. Energy and Bulk Tobacco Barns Seminar. Myrtle Beach, S.C., Nov. 14-15, 1977.
- Hunt, Donnell. Farm Power and Machinery Management. Page 247. Iowa State University Press, Ames, Iowa, Sixth Edition 1973.
- Suggs, C.W. Effect of Harvest Schedule on Yield, Value, and Chemical Characteristics of Flue-Cured Tobacco. Proceedings 31st Tobacco Chemist's Research Conference, Page 4. Greensboro, N.C., Oct. 1977.
- Suggs, C.W. Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco, Part 7. Machine Filling, Handling and Curing in Large Bulk Containers. Tob. Sci. 21:51-56, 1977.
- Watkins, R.W. Mechanization, Page 70. Section in <u>1979 Tobacco</u> <u>Information</u> by Collins, W.K., S.N. Hawks, F.H. Todd, W.F. Congleton, R.W. Watkins, and C.R. Pugh. N.C. Agri. Extension Service, 1978.



FIG. 1. EFFECT OF HARVEST DELAY ON VALUE OF FLUE-CURED TOBACCO CROP.

TOBACCO SCIENCE

May 1, 1979

Dear Dr. Suggs

This will acknowledge receipt of your manuscript entitled,

Mechanical Harvesting of Flue-Cured Tobacco. Part 10: Optimization of Curing Capacity and Bulk Barn Parameters.

This manuscript has been assigned the Registration No. which will identify it in any future correspondence.



Sincerely yours,

E. A. Wernsman, Chairman Editorial Board N. C. State University Raleigh, NC 27650

Dr. C. W. Suggs Dept Biol. Agr. Eng. 186 Weaver Labs NCSU Campus

-		4	. As	helile			_		
	-	tter	Nos	Prim					
			1	Prim	· _			1.1.1.	b 1
		Vel	ever by	Frinn	F				1978 Data
Trt#					Totals	N -1			
1	(2	Rep 3	4	107205	AV.			
1 Jult and	L	L							
P. Roy H	758	898	766	710	3112	778			
Pr Con B	776	898 550 878	728	734	2788	697			
Pr OpE	832	878	728 792	809	3311	828			
1 Iwkan Pr By H Pr By B Pr By B Pr By E Pr By E Pr By D	1564	1814	1452	1771	6601	1650			
-									
		-	_					1.1	
2 Normal	1							1	
PrA	559	487	503	838	2387	597		1.1.1	
B	812 818	728	728	743	3011	753	_		
L	818	778	852	809	3257	814			
₽	1885	1501	1985	1253	6624	1656			
			1.44, 5.4						
0 1					_				
3 IWKOR	1	100	1011	(1510				
PrA	620	635	694	628	2577	644.	_	_	
B	784 1097	724 759	787 959	687 957	2982	746			
D	1590	1244	1408	1521	5763	1441			
7	1510	1-11		10 21	5123	1441			
						_			
4-ZukaR	_								
PrA	744	608	685	635	2672	668		-	
B	835	702	809	11 84	3530	882			
r	940	674	809 827	948	3389	\$47			
P	1313	1101	1365	1253	5032	1258		1	
						_			
						-			
5 lukgs. RA		1000				-			
RA	702	766	886	838	3192	798	1		
B	1126	744	614	1286	3770	942			
é	1560	784	2250	1789	6383	1596			
Þ		1407			1409	352			
						-			
					1010	1			
					_				
						_			
						· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			



700 15 1,40 ð 8,3 % D 107.143 31.90 14-28 336. 240.

optimum curing capacity would increase to 33.11 kg/hr for a curing season

of 4.49 weeks. These values are realistic for once over harvesting but

are small for the normal 4 or 5 priming multipass harvest as the crop

normally ripens over a period of about 5 weeks. In fact, with enough curing capacity to handle the crop in 4 ½ to 5 ½ weeks there would likely be times when barns would be empty because ripe tobacco was not available.

The use of this equation and the results therefrom suffer some

problems if interpreted to mean the per priming schedule. When the

crop is harvested several times the first primings would be harvested

nearly on schedule. Later primings would suffer progressively more

delay.

The curve in figure _____ is based on the deviation of each priming from optimum harvest schedule. For example, for the point one week past optimum, each priming was removed one week after optimum ripeness. If we plot the change in crop value with harvest time for each priming and sum we should get some flattening of the value versus time curve

in the vicinity of the optimum as some primings would increasing in

value whereas others would be decreasing. By this process we get a value

of K = .003 from which we get a capacity of 23.48 kg/hr for a curing

season of 1065 hrs or 6.34 weeks. This is in agreement with table 6.

If \mathbf{X} is allowed to go to 4 indicating that the crop can be har-

both vested equally successfully pre-and post-optimum then C is equal to evaluate the cop loss factor K over the 20.67 kg/hr or the harvest season is 1209 hrs = 7.20 weeks long. While

it is not traditional for U.S. growers to exercise very much pre-

optimum harvesting, Canadian growers do successfully harvest at an

earlier stage of ripeness because of frost hazards later in the season.

Although the harvest season is six to seven weeks long no primings

would have to be made more than about one week from optimum ripeness

because the crop normally ripens over a five week period. Because

the formula restricts the harvest to near the optimum ripeness it is

appropriate to evaluate K in the vicinity of the optimum.

For K = .00138 evalued over the interval one week each side of

optimum, C = 16.84 Kg/hr, or the harvest season is 1484 hours or 8.83

weeks long.





Composite yield value is \$/A - ACtual prices \$/A - 1978 prices \$/A - 1978 Honest schedule 72614-19 \$1.07/14 \$ 98/M 189/11 1976 73 75 74 78 AV. eb/H Zweeksgr 3035 3192 2386 2371 3919 3881 2826 3718 3881 2826 1935 1949 2093 2229948 2459 check 1 viek qu 2058 2029 2455 2934 - 2173lb. 1587 3953 2560 3953 2376 3378 2407 optim 3824 2406. 1652 2159 1970 2347 2153 2486 2487 3229 2506 3774 Tweet OR 2061 1978 2296 1630 2862 2120 2835 3774 -2444 3000 2057 2 weeks OR 2195 1523 3656 2351 1632 27/8 That on 2528 1922 3234 247 5 3656 3683 3 upek. OR 1638 1990 1808 2785 3672 2550 2292 3 144 2281 2485 2775 3662 queeks OR 3660 K Values 100 78 75 74 73 Ref A1.35/16 in 1978 76 250 3378 3953 May 2644 3192 3881 2459 2487 -7 2484 3229 3850 2528 +7,00 615 .00848 ,00564 ,00787 00260 .00 526 -K .00627 .00413 .00690 .00372 AUK .00737 00458 00738 ,00316 3710 3.15 walks 3440 \$ 2 6 2 For & Hom lines For K = . 00526 + K= 2 Coparity = 38.37 Kg/law (-8.9 wets or harment time is 3. 878 weeks - this Ittel IXXXO X × × O is the time to formest one printy -For K = . 0057 X = 4 capacity is 28.73 Kg/hr or horsest time is \$. 15 weeks -M. AXO X X X O 7.75 uneks)

500 400 300 \$ 258 343 431 576 5800 6302 6703 7005 6747 6404 5973 5257 5800 6302 6703 7005 6747 6404 5973 1st Int 311 5800 6302 6703 7005 6747 6464 \$973 412 5800 6302 6703 7005 6747 6404 TT 5500 6502 6703 7065 6511 6632 6566 6317 -K=.002468 + K = ,001346 + K = . 6032 + K = . 002026


MECHANICAL HARVESTING OF FLUE-CURED TOBACCO, PART 5. FACTORS AFFECTING RATE OF ADOPTION'

By CHARLES W. SUGGS!

Economic analyses utilizing machine costs and labor reductions give breakeven acreages of 16 to 50 acres depending on the assumptions concerning labor wage rates, machine expenses and the amount of labor saved. Since flue-cured tobacco allotments average only three acres each, considerable redistribution of acre-ages will be required if mechanization is to become widespread. Ease and convenience of operation, reduction of drudgery and the Ease and convenience or operation, reduction of druggery and the possibility of expanding the tobacco acreage or adding new enter-prises as labor requirements and management stress are reduced also affect the decision to mechanice. Peanut harvesting, mecha-nized in the text on the method the stress are reduced flue-cured tobacco in the ratio of breakeven acreage to acreage of the average farming operation, the machinery investment por dollar of croy value and the percent labor reduction. The invested on the stress of the doilar of crop value and the percent labor reduction. The invest-ment per doilar's worth of labor saved was \$11.60 for peanuts but only \$7.80 for tobseco. It was concluded that mechanical harvesting and buik curing are economically feasible. Subject to such factors as machine and barn availability and cost, capital supply, machine evolution and allotment fluidity, mechanization rates similar to those found in peanuts can be expected with as much as 20% of the crops being mechanically harvested by 1975.

One of the primary factors which determines the adoption of a new production technology is economic in nature. However, other factors, especially in the case of agricultural systems, may be as important or perhaps more important than costs and returns. For example, studies of corn pickers revealed that field losses averaged more than 10% and often ran as high as 20% or even more (11). Picker-sheller losses have been estimated by Burrough and Harbage (2) to be about 13%. At the classical Midwest hand picking rate and the prices in effect at the time corn pickers were introduced and accepted the crop could have, in many cases, been hand picked for the value of the field losses. When machine costs are added to the value of the field losses, the direct economic incentive for machine harvesting becomes very obscure and the reasons for mechanization must be sought elsewhere. For example, some factors which may have been important are labor drudgery, timeliness of operation and management stress. A more detailed discussion of these relationships by Horne (3) separates the factors which affect the financial returns of new machinery from those which influence operational ease, convenence. dependability and capacity.

he objective of this paper is to examine, analyze and discuss the factors which are expected to affect the mechanization of flue-cured tobacco harvesting.

DESCRIPTION OF SYSTEM

Medine Background

Mechanical harvesters for flue-cured tobacco were teveloped in the Biological and Agricultural Engi-

The subscripts of some number 4016 in the journal series of the source dynamics Experiment Station. The use of trade names in a series set not imply endorsement by the North Carolina dynicul-series and the source of the products mentioned nor criticium of similar means of the source of the source of Biological and Agricultural series and Carolina State Department of Biological and Agricultural means May 16, 1073; Tob. Set XVIII: 3043, 1974.

neering Department at North Carolina State University during the 1950's and early 1960's. Machines based on this work first became available commercially in the 1960's but were not accepted by farmers, partially because of marginal machine reliability and performance but primarily because the random leaf (unaligned) output was not acceptable to the market. Hand alignment of the mechanically harvested leaf was not feasible because of high labor costs. In the late 1960's the University made farm-scale lots of mechanically harvested random leaf available to the tobacco trade for their examination, purchase and evaluation. Buyers found that they could accurately estimate market value and process random leaf without difficulty and dropped their earlier objection to it. Warehousemen and government graders concurred in this action. With this development, several harvesters were farmer operated in 1971. This increased to approximately 50 machines in 1972, to about 350 in 1973. For 1974, the total should increase to approximately 1400 machines.

Machine Operation and Capacity

Mechanical tobacco harvesters are high clearance, one-row-harvest, two-row-straddle machines capable of operating at field speeds up to 6 mph. Depending on ground speed and the number of leaves being removed per stalk, harvest rates may be as high as 6000 lb/hr of uncured leaf. Average season harvesting rates are somewhat lower because field speeds are slower when harvesting the lower leaves and because both upper and lower leaves are usually smaller than midstalk leaves.

Machine capacity was initially predicted to be about 5-6 acres per day or about 30-35 acres per week. Weekly capacity was also taken to be the yearly capacity as a field is reharvested at approximately weekly intervals throughout the harvest season instead of in a once-over operation. Estimates of machine capacity were conservative and examples of farmers harvesting 60 acres with one machine are now available.

Mechanical harvesters are best used with bulk barns because of the random leaf output of two of the three machine brands available. It has been demonstrated both experimentally and on-farm that random leaf can be bulk cured without degradation of quality (7).

ECONOMIC ANALYSES

Previous Economic Reports

Several analyses have been made comparing hand harvesting of flue-cured tobacco with mechanical harvesting (3,5,1,8). These reports vary somewhat in the assumption made concerning machine cost, life, oper-



Figure 1. Effects of wage rate and size of operation on net revenue from hand and mochine harvested tobacco. (Grise and Gavett)

ating speed, wage rate and labor saved. These analyses also vary with respect to the assumptions about existence of bulk barns and the condition of existing stick barns. These reports are in general agreement, however, and give breakeven acreages of 16 to 50 acres. Analyses which assumed that the farmer had serviceable conventional barns and was using a stitching machine gave high breakeven acreages. This indicates that the partial mechanization afforded by the stitcher is very efficient.

An analysis by Grise and Gavett (5), shown graphically in Figure 1, illustrates the effects of size of operation and wage rate on net revenue and the breakeren point of machine versus hand methods. This analysis assumed a change from conventional barns with hand looping and hand priming to mechanical priming and bulk curing.

The use of bulk barns with hand priming affords a significant amount of profitable mechanization as evidenced by the number of bulk barns sold before mechanical harvesters were adopted. However, because labor for priming is less readily available than for barning, the need for the mechanical harvester is greater than the labor savings indicate. Bulk curing and mechanical harvesting complement each other to form an efficient system. Because of this interdependency they will be considered together in much of the following discussion.

Machine Life, Costs and Capacity

While tobacco harvesters have not been commercially available long enough for them to wear out, some estimate of their useful life may be made by studying other machines. The replacement market for peanut combines in the U.S. is about 1500 machines per year³ With a peanut combine population of about 10,000 machines the average life is 10,000/1500 or about 7

years. Grain combine life is about the same for pearse combines. These estimates plus an evaluation of the engineering design of tobacco harvesters suggests that tobacco harvesters should also have an average useful life of about 7 years. cmp

seas

hous

cati

for

belot

CAUS

due

wor

tion: A

milist

resu

amo

work of la

meel

free.

the

usua

duct

furth

in re

Retu

the j

inter

meet

man

incre

even

zati

man

chasi

Mani

Can

nec

tooli

duct

beco

yea

100

ufac

Toul

10.00

harv

year

provi

barn

tecar

aillin

assur

repla

pera

since

comp

rate

the

treas Fres

Me

In

Th

Re

ten

H

Machines currently sell for about \$15,000 and ball barns sell for about \$1000 per acre of capacity. Thus a 60 acre operation would require a capital outlay of \$75,000.

Labor Distribution

A machine capacity of 60 acres has been demonstrated. This could be increased by more efficient utilization of machine time including the running of two or more shifts of operating crews. While the soft two machines rather than two shifts would reduce the hazard of crop loss due to machine breakdown the additional machine cost probably could not be justified.

Wage Rates and Labor Savings

As wage rates increase, mechanical harvesting can be justified on smaller acreages. Studies generally indicate that an increase in wage rates from \$1.50 per hour to \$2.50 per hour decreases the breakeven acreage by about 40%.

With mechanical harvesting, bulk curing labor requirements are about 96 hours per acre less than for hand priming-hand stringing (3). Labor requirements are only about 61 hours per acre less than for hand priming-machine tying and 32 hours less than for hand priming-bulk curing.

Size of Operation

If a harvester can be justified only on relatively large tobacco operations, considerable redistribution of tobacco acreage will be necessary if widespread mechanization is to occur. ASCS data for all fuecured belts indicates an average allotment of about three acres. Only about 1.5% of the allotments equal or exceed the lower breakeven point of 20 acres. Thus, it is evident that allotments must be combined into larger operating units if widespread mechanical harvesting is to be realized.

A significant proportion of tobacco allotments are already being combined into single operating units. Once this was limited to cash rent, tenant and share crop arrangement. Now poundage lease and transfer accounts for most allotment combinations. In contrast to an average allotment size of approximately 3 acres, operating units average approximately 12 acres.⁴ It is expected that some custom harvesting will be used as one means of aggregating efficient size units.

Tobacco production is characterized by large, unevenly distributed labor inputs. About 145 hours of the 246 hour total required per acre comes in the six-week harvest period. Most farmers, therefore, depend on hired labor for harvesting because they do not have on-farm work for such large amounts of labor the rest of the year. Sometimes laborers are hired year around in order to insure their availability during tobacco harvest. When this is done, harvesting labor cost is usually greater than the nominal rate times the number of hours worked because workers are

⁴John Berrows, Horington Manufacturing Company, Lewiston, N.C., private communications

*Charles Pugh, N.C. State University, private communications.

employed in less productive jobs during the offseason. For this reason harvest crews often consist of housewives, children, students and individuals on vacation from other jobs. While such crews may work for less than average wage their productivity may fall below average.

Hand priming is a particularly strenuous task because of the high heat stress and the physical stress due to the stooped position. It is difficult to find workmen willing and able to work under these conditions.

A field crew to match the capacity of the barn crew must be available. A field crew under or over-sized results in lost efficiency. Farmers invest a significant amount of time in recruiting crews and keeping them working. Reduction of crew size in itself, independent of labor cost reduction, is an important factor in the mechanization of tobacco harvesting.

Machine Evolution

Economic analyses, almost of necessity, tend to freeze a machine in time and space, but often allow evolution of wage scales. This tends to underestimate the advantages of mechanization because machines usually evolve rapidly immediately after their introduction. Such evolution results in increased capacity, further labor reduction, greater dependability and often in labor saving and cost reducing breakthroughs in related operations.

Returns to Management

Returns per acre may not be a suitable criterion of the justification for mechanizing. Farm operators are interested in the total returns to management. Thus, if mechanization reduces the stress and demands on management so that the size of the operation can be increased, it may be possible to justify mechanization even when per acre returns are reduced by mechanization. This reasoning appears to be present among many farmers who are presently considering the purchase of tobacco harvesters.

Manufacturing Capacity

The capacity of industry to manufacture machines can be an important factor affecting the rate of crop mechanization. Industry is usually hesitant to install tooling and manufacturing capacity during the introduction of mechanization as machines wear out or become obsolete. Thus, field machines with a life of 10 years would need to be replaced at a yearly rate of the total number in operation. The same manufacturing rate during the initiation of mechanization would completely mechanize the crop in 10 years. If 10:000 harvesters are required to mechanize tobacco harvesting, a production rate of 1000 machines per year would mechanize harvesting in 10 years and provide for 10% yearly replacement thereafter.

Introduction of stationary equipment like bulk barns would be expected to progress at a slower rate because of a longer life, unless manufacturers are willing to install excess production capacity. With an assumed life of 20 years, barns would need to be replaced at a yearly rate of 5% of the total number in operation. Bulk barns were introduced in 1960 and sing 1965 the yearly increase has been about 60%, compound annual rate, Figure 2.

Mechanical harvesting is growing at a much faster rate since its introduction in 1970, Figure 2. In 1972 the annual increase was about 700%. The 1973 in rease is expected to be about the same rate. At the Present growth rates, mechanical harvesting capacity



Figure 2. Growth of bulk curing and mechanical harvesting of flue-cured tobacco.

will soon equal bulk barn capacity as can be seen by extrapolation of the lines in Figure 2. Mechanization would then be slowed down because bulk barns are required to handle mechanically harvested tobacco. However, if the demand for mechanical harvesting is strong enough it would tend to increase the growth rate of bulk curing.

Alternative and Additional Enterprises

Perhaps the most important change afforded by mechanical harvesting is the expansion of the operator's tobacco acreage as a result of the increased acreage which can be managed by one person. This practice will absorb large acreages of lease tobacco and will be beneficial to small allotment holders who prefer other employment to tobacco farming. As offfarm job opportunities increase, mechanization of tobacco harvesting will increase the trend for small farmers to lease their crops and enter non-farm jobs.

In order to more fully utilize their management capacity, farm operators who do not expand their tobacco production as they mechanize may want to start or increase production of livestock and various crops which are compatible with tobacco. The possibility of using bulk barns as a drying, curing or storage barn for hay, grain, peanuts, potatoes, etc. is also worthy of consideration. Use of the barns for other crops would, of course, spread their costs over a wider income base and increase the profit margin.

Modifications in Tobacco Production Practices

In an effort to further increase the capacity of harvesting and curing equipment some farmers are dividing their crop between plantings designed for early and late harvesting. They expect to obtain part of the spread in harvest date from variety, part from planting date and part from cultural practices, primarily fertilizer levels. While these techniques may not completely eliminate overlap of the harvesting schedule with present varieties, plant breeders are striving to develop varieties with more widely separated harvesting dates.

There is also some interest in ripening agents. These chemicals would allow some manipulation of ripening date so that harvesting could be better correlated with barn availability. Preliminary work indicates that yellowing time in the barn would be decreased so that barns could be refilled on a shorter cycle.

As farmers gain experience with mechanical harvesting, various procedures and techniques to optimiz gains from mechanization will likely be developed. These are likely to occur in field layout, ridge shaping, crop uniformity, weed and sucker control and materials handling.

Comparison of Tobacco and Peanut Harvesting Mechanization

Peanut production is similar to tobacco production in that both are controlled by allotments, are regional in nature, must be cured or dried after harvest and if unmechanized require large amounts of hand labor for harvest.

Until the mid 1950's peanuts were harvested by hand at a labor investment of approximately 31 hours per acre (9). Mechanical harvesters capable of reducing labor requirements by 75% became available in North Carolina in 1956 and by 1966 90% of the crop was being mechanically harvested, Figure 3. At that time approximately 169,000 acres of peanuts were grown in North Carolina.

Several factors characteristic of the crop and relating to mechanization are evaluated in Table 1 along with comparable values for tobacco and a few values for grain. When peanut mechanization began the estimated breakeven acreage was about 2.5 times the average allotment. In tobacco the breakeven acreage is about 3.5 times the size of the average operational unit. Percent labor reductions are about the same for both crops. The equipment investment per dollar of annual crop value is slightly more for tobacco than it was for peanuts at the time they were first mechanized in North Carolina, 69¢ versus 57¢. The value for grain at 89¢ may not be applicable since it was not



Figure 3. Mechanization of peaunt harvesting in North Carolina.

taken at the time grain production was being mechanized (10).

Annual gross value of the crop harvested per machine was much higher for tobacco than for peanuts and higher for peanuts than for wheat. The equipment cost per dollar of labor saved was \$11.60 for peanut harvesting but only \$7.80 for tobacco. Since these values relate equipment costs to the cost of the labor

Table 1. Economic Factors Affecting the Mechanization of G	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Peanut and Tobacco Production	310,

197

are

dec

the

pret

call.

etv

barı

sam

Alth

man

harv

meet

of la

ation

gest:

ande

tion.

and

agric

utio.

ment

Labor

labor

addit

ment

profit

would

Fa

TI

Factor Year	Grain* 1970	Peanuts** Machine & dryer 1	Five-Cared Tobocce Machine & barm
System Investment, \$ Machine capacity, Acres	16,000 a		1973 75,000 60
Value of crops, Slacre Value of clait crop harvested Average size of operation, A Average size of operation, A Breakeven acreage Labor reduction, man hr/A Labor saved by machine, hr. Value of labor saved S Number of average operations needed to breakeven	\$18,000	260 \$26,000 25 23 2300 1265 (@554	1800 \$106,000 4 12 (ext) 40-50 80 -800 -8
Investment per \$ crop value Labor reduction, % of total Investment per \$ of saved labor	\$0.89	\$0.57 75% \$11.60	\$0.69 77% \$7.30

*Values from New Holland Line 28(4):5-7, winter 1071. *Values for prefrom W. T. Mills and J. W. Dickens, Harvesting and Curing Prevas and Winrow Way, N.C. April Exp. Sta. Builtoin 100, April 1953. The presystem investment includes a \$6,000 4%, 10 year analytic for curve the The annual added expense of artificially driving the mechanically harvested and

saved they are meaningful indices of one of the forces which drive a farmer toward crop mechanization. Equipment costs for both peanuts and tobacco included harvesters plus driers or curing barns. The value for peanuts includes an annuity investment to cover the added fuel costs of drying mechanically harvested nuts. This was not necessary in the tobacco data as fuel costs are not affected by mechanization.

The number of average size operations required for an economic unit, equipment cost per dollar of creq value and the percent labor reduction are all strikingly similar for peanuts and tobacco. However, the equipment cost per dollar value of labor reduction for tobacco is about $\frac{2}{3}$ as large as the value for peanuts at the time they were mechanized.

These comparisons suggest that the present impeter for the mechanization of flue-cured tobacco is greater than it was for peanuts in 1958. At that time peanul harvesting was about 5% mechanized. Eight years later, in 1966, it was 90% mechanized. Tobacco harvesting may be about 3% mechanized by the summer of 1973. If mechanization in tobacco gains acceptance as fast as it did in peanuts flue-cured tobacco could be almost completely mechanized by 1981.

DISCUSSION

Gavett (4), applying tomato and cherry harrester adoption rates to flue-cured tobacco, predicted that tobacco harvesting would be 40% mechanized by 1975. However, when he applied cotton and potates harvester adoption rates he predicted that tobacro harvesting would be only 10% mechanized by 1975. The present study, using peanut harvester adoption rates suggests that 20% mechanization by 1975 would be feasible. This would require approximately 2.000 harvesters, a number that is probably within present manufacturers' capabilities.

The growth of bulk curing may be meaningful in predicting the growth of mechanical harvesting. Onfarm bulk curing started in 1960 with one barn. The was followed by a period of very rapid (percentary growth followed by a period of slow growth what was related to poor market acceptance. Since 1966 growth rate percentage has been stable at about 60% per year, Figure 2. In 1973 it is expected that about 10% of the crop will be bulk cured. If the present growth rate holds, 16% of the 1974 crop and about 25% of the 1975 crop would be bulk cured.

Figure 2 indicates that at the present growth rais, harvester capacity will exceed the capacity of base barns available for curing the random leaf by about 1974. Because of their interdependency, growth rates are then expected to increase for bulk curing and decrease for mechanical harvesting, paralleling each other, so that an equilibrium can be attained. It is predicted that about 20% of the crop will be mechanically harvested by 1975. In Figure 2 a 10:1 scale between barns and harvesters was selected so that barn capacity and machine potential would have the same scale in terms of percent of the total crop. Although bulk barn manufacturing capacity is increasing it may not be possible to keep up with demand as approximately 10 bulk barns are required per harvester if each machine is to operate near capacity.

Traditional analyses of the economics of crop mechanization are usually limited to a consideration of labor costs, equipment investment, repairs, depreciation, taxes and insurance. Historical evidence suggests that analyses limited to these factors tend to underestimate the gains derivable from mechanization. Other important factors which add economically and otherwise to the desirability and justification of agricultural mechanization include such things as evolution, dependability and capacity, returns to management, alternative practices, availability and skill of labor, allotment fluidity and drudgery level of the labor involved.

Farmers appear to have an intuitive feel for these additional factors and are able to place value judgements on many of them. They tend to buy, and find profitable, more equipment than traditional analyses would justify. Ultimately, mechanization rate is de-

pendent primarily on the strength of the forces supporting mechanization. One important measure of this, the equipment investment per dollar value of labor saved, was \$7.80 for tobacco as contrasted to \$11.60 for peanuts at the time they were being mechanized. This comparison suggests that tobacco harvesting may be mechanized at least as fast as peanut harvesting which was virtually completed in ten years.

References

1. Aligood, J. G., J. S. Chappell and Bob Davis, Comparative analysis harvesting and curing flue-cured tobacco. N. C. Agric. Ext. Circular 496, Jan. 1970.

Bart, Curcular 436, Jan. 1940.
Burrough, D. E. and R. P. Harbage. Performance of a corn plcker-sheller. Agri, Engr. 34:21-22, 1953.
Chappel J. S. and C. R. Pugh. Automatic tobacco harvesters —An economic analysis (with addendum), N. C. Agri. Ext. Service Circular 551, Dec. 1972.

4. Gavett, E. E. Potential Mechaniztaion in the Flue-Cured Tobacco Industry, 23rd Tobacco Workers' Conference, College Park, Md. Jan. 1870.

5. Grise, V. N. and E. E. Gavett. An economic appraisal of tobacco leaf mechanization-present and prospects for the future. Paper presented at 21th Tobacco Workers Conference, Chat-tanooga, Tenn. Jan. 1972.

Horne, Burton S, The "DIRTI 5" and The "7 ACTIONS". Agricultural Engineering Fact Sheet PM25, 3C0768, Pennsylvania State Univ. 1968.

5 Atte Univ. 1995. 7. Howell, E. L. and C. W. Suggs. Mechanical harvesting of flue-cured tobacco. Part 4. Effects of rack density and leaf alignment on market price. Tob. Sci. 17:17-18, 1973.

May, R. and J. S. Chappell, An economic analysis of alterna-tive systems for harvesting and bulk curing flue-cured tobacco. Research Report 19, Dept. of Economics, N. C. State Univ. Jan. 1972.

Mills, W. T. and J. W. Dickens. Harvesting and curing the windrow way. N. C. Agri. Expt. Stat. Bulletin 405, April 1958.
New Holland Line 28(4): 5-7, Winter 1971.

11. Shedd, C. K. A study of mechanical corn pickers. Agri. Engr. 14:123-125, 1933.

Reprinted from Tobacco Science XVIII, pp. 30-34; TOBACCO Vol. 176, No. 7, pp. 29-33.

on Feb 7. Pete Greene quoted a price of # 140. For a 64" box ad said that #125. would be reasonable to a 4" box. Later would be the same. The large box would be bearing I harde to handle I deliver? Leakage Calculations Container hight Cfm VS _ VS Cfm = 10004050 4m 1096.5(.6) VAP 1096.5(.6) VAP - 10004050 4m A = cfm Vs 4' $A = .004050 \frac{357}{\sqrt{.4}} = .22477ft^2 = 32.367 in^2$ = 28.99 m 5' A 439 = - - - - - - - - - - - 2013 6' H526 - 183353 - 26,40 22 10". Now Assume that 40% of the air bypasses the bay or seeps out of the plenum then the opcidalist area for "escape" air is 21.578 in 2. The encape area is arruned to be cartant regardless of buy hight. 4' A box is 32.3672 Aescape is 21.578 in - 40% of the 351 = 60% 5' Aby is 28.99 in Apren is 21.578 in = = 42.7/s total 6' Abor in 26.40, A mappin 21.575 - 45.0%) total Horseponer HP = CfmXPressure. cfm x Press 6356 × eff 3495.8 Ц' - <u>Плик 19</u> - 3.01 15323 × 1.38 - 4.05 51 2 6 -191454 2.05/3495.8 5

Air Flow Us box size, density etc. Blover has discussed the relationship between bay height & fan requirements. He has assumed a constant density of packing box. He state that "He clubricity become sparsine, the most economical big box contains will become shorts i high 1. We have curves of static pressure access bac vs flow for various dupth bayen leaded to 14 lb/ cuff. N about 750 lf for a 48" box. 2. We need a better discussion of the flow through partially day tob. 3. We need to develop flow curves tot boxes of the at highter & hearing parling densities. Culculations -How = 1096.5 (.6) A VAP, A = How VS How = 1096.5 (.6) A VAP, A = 1096.5 (6) ISP 6' Af =- . 22 so ft = 31.7 sy in - my calculations suggest that 26 P=1, Flow=540 5=.071 hight = 72" 30 sy in the batta for stur = .5 cpm/16. A 4.05 - R A = .2469 sq. H = 35.55 sq.in P=1 Flow = 607. 5 = .07 1 Right = 60" A= 3.516 R A = , 28436 sy ft. = 40.946 A · · · P=1 Flow= S=.671 hight 48"

43% Box Height Optimination 1. Hosame constant density 2. Arrame constant air flow per lb & tob. = 5cfm/200 3. Assume uning time constant 4. Account box cost is \$5%, for top, 25%, for bottom and remainder for sides - Cheaper to add height than more boxes . 125 for 4' boy, 150. For hope bottom plus 18:75/ ft a) height 5 Assan 300 sq. ft., 55% for eff- 12,500 cfm @ 6 Assan 20 boxos 13 lb/caft 54×36 = 13.5crosssahin × 5: 675 Table has be revaluated. · Duct prossure loss annual cos anual barn costs Hove Grean curef HP Barn KWH Cost Boy Par KW Per Wt Boy 2500 M 2500 Mt US barn barn Bog Kol H Boycan 12 Hora Flav Barn Pross C Chang For Flow Reinford Protocol 13 Martin Bay 20 Bara Will Supposed Will Supposed Protocol Bon (includes boues, taxa smith) per barn 16.7.8.1 Per barn 16.7.8.1 R: 08 55% Elect costs . 05/KWH costs Fuel costs - allows (hord?) and seepar M er HP Kw Kuff \$1. 125/00 12.84 .1097 1.10 .047 105 250 5250 8000 2340 2.81 2.24 335 16:75 2500. 1200 702 351 7020 11508 .4+0 .4 2.63 14040 1567 54 5 67.5 878 439 8780 16566 .5+23 0.78 (1.28 6.07 17560 2927 5.18 5.16 774 38.70 2875 290 5250 8415 1262 1456, 0995 158 ,052 ,1535 470% 1055 244 444 5250 8944 1342 1633 .0939 224 .064 .1570 81 1053 526 10530 23400 . 6+75 1.35 1.95 13.05 21060 3510 9.29 11.09 144 \$3,18 3250 55% 2055 \$ 94, per tru about 225gal & 400 gas w 115 gal & 450 01/200 tons Wortkin's on-farm Tests averaged 225 gal I gas par tim of cared tob and 215 gal of teel oil. gas at 409/gal & oil at 45 9/gal \$ 8000 loss cost 3 4 boxes, Fant motor Assame .850Kw partlp * Pressure for flow of 5'box is 54×1 = 1.25, now use that egto get pressure for increasing these from 400 the 50 Hg CFM = 1091.5 (1) A VAP = KVAP pl $\frac{CFM_{1}}{CFm_{2}} = \frac{VAP_{1}}{PP_{1}}, \quad VAP_{2} = Cfm_{2}VAP_{1}fm_{1} = 500\%_{40} = 1.25, \quad AP_{2} = 0.25^{2} = 1.56$ HP = CFMx prossure links 4356 × for efficiency.

Bulk barns $C = \sqrt{\frac{6}{Fp}} \left(L + T + \frac{KVQW}{24x} \right)$ let \$ = 25,000kg = about 25-30 A-F = cost pr Kg/hr f bry - capacity 57000h = 18.75 4/2 = 8.5 Kg/h Sand Friday - K. 18 8000/8.5 = #940.8 pr Kg/hr. L= \$ 25/h Saprison K - . 004 V = \$/Kg = 1.30x 2.205 = 2.87/Kg. $C = \sqrt{\frac{25000}{(940.8)\times.134}} \left(\begin{array}{c} .25 + 0 + .004 \times 257 \times 25000 \\ 24 \times 3 \times 1 \end{array} \right)$ = 28.98 Kg/hr. one barm has rate of 8,5 Kg/hr 28.98/8.5 = 3.4 barns -27000/2205- 1225Kg/ban cure = 20.408 cures 30.408/3.4 - 6.0024 cures - not a bad answerexcept that primers Not considere &

25 (1200 Acreage for bulk barn 18000 thrul costs 1262 Ban holds 270016. Costs. (8415 Annual Reconny Cost 11.75%, 20%, Salvage value, 3.6 rep-2.07, ins etc fix-deasts = (\$ 000+ 1600) X,1175 + 1600 Xd +.02 × 5000 1.6% rapari -C volban capacity i Haller = 263 = .0038 C 2 - 0000 /446 Labor - Bost 4.00 2000 26/A = 4940 26/HRa Tractor = 0 b = 5 barns used 5 times (seacon-F = 1072 per barm = 13.4% = . 134 2700 in 6 days P = Cost for system larg enough to hadle 1 ha/ hr. = 263 banx 8000 =# 2,107,733. = 2700 = 18.75 / hu-ba K =20.004 4940 Blhg YV= 6743 263 bams 18.75 et/hu-ban x = 008 3 H - 24 2600 111000 1 - . 95 A = -4×5×3×24×,95 + VI) 2 + 4 × . 004 × 6743 × 5 × . 134 × 2107, 733 × 3 × 24 × . 95 × . 00001446 2(.04)(6743)(5) + 15066 3.5 (oberacer) A= . 2002 Ha + 1 1871424 - 1368 Saw Type 269.72



3 Bulk bams Now consider only one priming - once our $C = \sqrt{\frac{Q}{FP}} \left(L + T + \frac{\kappa v Q W}{24 \times 24 \times 24 \times 24} \right)$ 004 V = \$/Kg = 1.30 × 2.205 = \$2.87/Kg $\frac{25,000}{.134(16976)} \left(,25+0+\frac{.004(2.57)}{24(3)}\right)$ FIN 26.8336 the son Kg/hr. = 3.681 barns-25,000/26.8336 = 931.7 hours to cure crop. = 38.8 days for 1. 848 wells before opinion + Ring 3. 6969 usete alta But the dalay after optime will delay the second priming by 1175 3.6969-1 = 2.6969 weeks and progressively more for the later prinings +2835 931.7hrs 5,5465 cures-5× 3.651 = 18.465 bon intice map to suffer the same average delay the coming For the 125000 Kg 11905 5 weeks sprend for ripening \$ 5.5 for delay = 10.5 weeks 11900 = (9.722 barns

 $C = \sqrt{\frac{25,000}{134(1097.6)} \left(.2510t - \frac{004(2.87)25000}{24(20)}\right)}$ 02 grund = 32.54 kg/hv = 32.54 kg/h/2.29 kg/kg/ka = 4.46 Barrs 32.54/ 25000 kg = 769 hrs , 32 dys = 4.57 wats For the entire crap to have the some average telang them the harvest season would need to be 5 weeks to riping in normal manner plus 4. 57 weeks for allowedday = \$.57 weeks 125000k - 13062 Kg/welt, 13062 Kg/welt - 10.66 bornd wet 9.57 - 13062 Kg/welt, 1306 2 Kg/borne - 10.66 bornd wet This analysis needs to consider the fact that the crop may not all reach its optimum at the same time. Can the timeliness factor be generalized to allow this concept. Problem beamy acritical where equipment is very expensive and labor is not a significant factor. Under these conditions the existing formade gives such a small corporate that the work is not some efforce the next howest (or other operation) needs to be performed -



At thou Pg/ antlow Effects of Curring present on Curring - Drying time 1. Assume 5' box, 13 lb/cfm 878 lb/5' box. 2. Assume 2'2 day yellowing, nest drying -3. Evaluate for ainflow grate than I less than . 5 cfm/lb-Rest during 4. 10-15% of fuel is valin first 2's days say averaged 13% drying, 5. Cured ut 1 20 box barn is 2927 4. Annuel barn costs are Elegrical yellowing Fuel 7100 7/0W Fan Pressure Duct Total Hovefor Bupass all Requirement Time get Thry Bay Power cfm/lb a cross 20600 Loss Fan @ 55% Bay Pressure Seepage barn une HP. or Ku Kle Cfm (3)59/KUNE in in i 9228 .3 263 ,28 .4 .68 43% 9925 1.2 6010 12316 13245 6050 .50 5 43% 3.5 206 ,4 251 1.00 15403 43% 10566 6.5 4.B 60-5 329 439. . 78 .6 , 5 138 2927 Nr 18455 526 19849 10.1 7.2 16 1.12 .1 1.92 43% 60 21517 14.4 602 .7 615 1.53 .8 43% Jo.Z 2.33

_	1	_								192
		1.	1							'
_	C	ontin	uea							
1		.NE								
	How Cfmflb	Drying F	Bam	Annual	Hourly *	Barnews	Elect	Frelcats	Barn,	Cost
	cfm/lb.	Timet	Costs	Baar	Barn	per			Electrical	Rer
	0.1	70		Barr Costs	costs	cure	par cure		and Fuel cost	and
		hr.					5. Kutt			porend
	¢t-			1	#	#	\$/cure	#	#/cure	11
_	.3	140 200	025h	1252	1.49	298	18.00	138	454	1551
	.2	140 200	0.000	1232	1.71	210	10,00		4-7	11-01
	4					10.0				
	.4	105165	8375	1256	1.50	248	28,88	138	415.5	1417
	,		-		-					
21	5	51 J	-	2/2	1.55	7.1	hid	120	MAL	10/9
Ref.	.5	84 144	8415	1262	1.50	216	46.8	138	401	.1369
	-								_	
	,6	70 130	8560	7284	1.53	199	65,65	138	403	.1376
				1 91		14.7				
_		1.010	11	.2.05	. 5 -	105	201	ind	12012	11.07
	.7	60 20	\$700	13 05	1.55	186	86,40	158	419.40	,1402
_				-					_	
6			7				-			
0.1	¥	1000	1.2.2							
		Assumes	that fo	en ca	nhe us	ed for	5 stand	and Ida	ey cures	
									/	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
_		Assumes	that &	day cu	ne cons	53 2 60	the yel	loving of	She ange	ng
		na na	yero	ung km	is a	man,	Gryen	1	provan	0 01
		basis 1	of ain	low.	for of	her flo	w rates	-		
2.1			1	0						
_			1 1							
		NO -	AP	the last	curing to		1 0	fire	low presse	nore
		Vole	Home	Istan	raneng To	mes app	ian to the	Read the	en some	Thinks
		observ	red. Th	is Au	gest th	et alon	1 dranines	is mor	1 Mici	at but
									00	
		Rat	barr	Lorseo	marke -	total y	ficiery	less.		
			_			1	1			
										<u></u>
(_				_						
-	-									
								-		
					_		-			

Rg 3 1977 Results (std) Pressure ste Time fuel saud Saud 5,91 (6,64) Hich Prz 194 200 Prz 5.16 (636) 154 160 Pru 5.81 (5.43) 103 105 in mm High Hu -1.18 2530 5163 .51 150 .71 118-Sta 5 6.14 155 233 (170) .35 \$9- Low Press 9.35 (6.36) Press Curing Time Fuel cuff the top thered 35 233 hu 9.35 .7(155 6.14 150 1.18 5.63 standardinged Ful Time 225 159 9.78.9 163 13 wated 14 150 #94 /ton = #138; per 2927 lb ban .5 8.2 210 144 16 7.6 195 129 128 7 .7 118 180 114 .8 6.5 166 102 109 The edunn was developed from a bearved curic duta by means of smoothing in the attached graph. 0

1.1 + 1478 74 d 45 9 Prossure TT Seek .7 .5 .3 125 175 200 225 250 Times hu 150

Pg4 1978 Recults How proces the the time to the observed Prossure Fuel . 3.28 912 172 testal Mm in affly tine 180 .4.5 8.25 154 168 .5.78 7.4 138 142 L 8-9 .35 8.97 170 7.50 M 17 .71 147 · 6 412 6.8 127 130 H 25: 10 7.09 131 , 11.53 76.4 119 127 Med pressure costs and 94. Iton -others provated on basis of ful consemption

0.00			<u>.</u>							Pg 5
	10	78 Tim	, & fueld	cita.					-	
\Box										
	Huo	Curring	Fugl	Elect	Bern costs.	Barn costs	total	Cost		
	cfm/lb.	Time	costs	costa	Costs.	Coste			_	
		hr.	1971 date		10			d 1		
		1978 Jula	#/cure	#/cuse	\$ /kr.	\$ /cure	#/cure	\$ /cured pi	mid,	
		desta			-					
	3	180	172	16.20	1.49	26820	456.4	,1559		
		111	154	20.11-		1	435.4		_	
	.4	164	134	29,40	1.50	252.00	452.7	.14.88		
	5	142	138	46.15	150	213.00	397.15	.1357		1327Kg
_	.6	12.	127		153	108.61	391.55	8551		/
	.0	130	127	65,65	153		1.		1	
	.7	127	119	91.44	1.55	194.85	407.29	.1391		
				/						
			10	ALA			1	- 21		
	19	17 Ti	mid tu	eldata				. C		
-				-						
-(Flow	curi	Fuel	Elut	Ban	Row	total	cast		
		tine	Fuel costs	cust	Barn Costa # Ihr	Rom Logte A/cur			,	
	cfm/16	hrs.	# /cm	# 1 cme	# 1th	#/an	&/ Cure	\$ / cound for	Fi	
							1.1.1.1	71-		
11	. 3	242	162	21,78	1.49	360.58	544.36	1860		
	.4	225	150	39.38	1.50	78750	524.88	.1800		
						-		La decisión de la compañía de la com		
-	.5	210	138	68.25	1.50	315.00	521.25	,1781	_	
	.6	195	128	98.48	1,53	298.35	524.83	.1793	-	
				· · · · ·		1.4	100 C			
	.7	180	118	129.60	1.55	279.00	524.60	.1179		
						1.1.	1.0			
							1			
		-					-	-		
								1.1.1		* Y., 605.0
-									-	
				1.1						

	4									
									1	
	-		FCO			0	_	curing	and Dyn	Time
			LHe	ck of	Fan	Pres.		n tue	1 cons	anytim
-			mail	, pl	2	1	red Us	121	1.11	
			10 000	0 1	in a	n cu	and an	yn y	140	
				-	-	-			Cla	yton 1978
	0-2-15	200			C 1				5 1 11	aus
-	Pining/Ba	y Roessu	ut. in	ut.out	Fuel	curing tim	Dryingtin	CWY Z	Free of	Mady, Price
	1			Jucit	full the	waty	mis	10	St 3/ Mg curd toh.	
	1-10	2600	630		51140 2.0	6175	125	12,14	14.90	NIPO
	1 7		1.1	1 N N N N N N N N N N N N N N N N N N N						
	1	Med	600		5710 1.31		65	12.92	9,16	P4L
_	18	High	540-500	72 468	7701.59	125	85	13.33	10.35	P4 & prlotoff.
-	26	Low	150	86 56	+ 89 0 1.5	145	70	13.23	1235	X4L
	17	Med	700	9760	3 800 1.3	3125	50	13.86	8,25	X3V
0	2 4	High	600	91.45	3.5 770 1.5	100	60	16.08	7,98	Phil and pring
	0	, all		194		700	60	10,00	11/5	P4L 2nd tyekan
			1.5.5		.5	-		-		
	27	Low	600	11024	12551	3 145	80	18.42	6.79	X4V
	28	Med	606	107-54	128551	14/25	70	17.92	7.95	XUV
	26			UDLY	8851	61	50			
	¢.	Hijh	600	1102	802 .	120	20	18.42	8.00	X4V
-	2 8	Low	750	127,2	3 810 1:30	11.5	90	16.93	6.35	AFI
							11 A. A. A.			C.5L
	3 6	Med	750		853 13		65	16,80	6.79	C4 9
	37	thigh	750	130 620	620 1.00	125	75	17.34	4177	NIBL
					5 1	2.				
	46	Low	650	13625	5 882 1.1	220	10.0	21.00	6.46	B4×M
	3 7	Wed	650.	137- 51	651 1.2	140 :	65	2/115	4.73	B4KM
	4 8			1294 510	609 1.19					
0	7 8	High	650	1312	609 VI	185 "	85	21.46	4.37	B5V
<u></u>	7	1044421	750	1115-146	5109 131	1	71-	- 157	5.01	81.1
		LowtHigh	150	161,35	809 1.31 851 51 5 140 1.29	110	75	21,53	5.01	B4 BK
	\$	Med	700	15815 54	851 10	170	65	22.64	5.37	134 F
	6	Simon Di	750	178,55	740 12	210	90	23,8	4115	

Cuft of gas / It of water removed by trings 3 H Total L M Bam 1.58 2.06 1,53 1.30 1.72 1.37 1.53 1.21 4.71 1.33 1.74 1.37 (1.27) 1.36 1,53 1.33 1.00 3,86 1.59 1,53 1.81 1.19 1.00 1.30 1.74 1.53 4.57 4.44 508 501 267 4.18 4.36 13.14 Total 4.44 4.34 5 1.45 1.48 1.45 Affected by ambient Tamp? The center barn # 7 is most efficient followed by #6 which is under the skelter at finally least efficient is H & which hav one site exposed to the wind. 2. Curring time is shortest for the high pressure & longest for the low pressure. It does not seem to be affected by barn. 3 Dryng time is longst for the low pressure & shorted for the Medium pressure. 4. Est in terms of amount of gas used per 16 of water removed aggeors to be fritty much un affected by fan pursure -5 Est i termed amount of gas used for A. of and the to bacco appears to be leas for the higher fan pressure. It is likely That we are measuring a priming effect with more 1st princip a the love for observations -

											- 1
e	e.			1 4	8m]			1478			1
	62 8	7.68	7 6	M	7m		-				
	7 M 6	871	87	H Z	6 m (-	-
			-								
					-	0					_
a l						Total		Total	2		
1212		Barn	Prossure	Fuel eff. Cutt/It	Dying Time	Curing		Ful Eff			
		6	4	14.90	125	175		L	44.85		
		7	M	9.16	65	140		M	36.88		
		8	H	12.08 .	72	125		H	37.Z		_
	t				7						
	2	6	L	10.35	70	145		Cu	ing time		
		78	M	8.25 7.98	10	100 0	Ban	L	M	н	
								-145			0
	2	7	L	6.79 7.95	80	145	6		145	120 43	
-	2	8	M	7.95	70	135	7	14.5	125	125 39	5
	2	4	4	8.00	50	120	8 t	165	135	105 40.	0
				1.5		1.00	-	45.5	1.25	45 122	F
	13/3	8	L.	6.35	90	165-					
	3	7	4	4.77	75.	125		1575	1401		
								220	170	185	
Bry	44	14	4-	6.46	100	220	12051	850	735	6550	
P. 2	39 42	7	M	4.734	65.	140 -	110	170	1/7	(
Pry	42	5	17	4.5) 85	/85	j Uu	110	147	131	-
2 11		21	10	5.37	1-	170/					
Pv 4		8	M	313/-	65	110-					
						6	tuel #	Current tak			-
	1	Deit	-			5	Pressare				
	(Drying T	M Pres	H	Barr	L -	M	H	1		
						(646)			(21,25)		
		70.	65	50	6	10.35	6.79	8.00	25114		-
		.80	50-	75	17	6.79	(4.73) 8.25	4.77	19.81		
6		90	70	60	8	6.35	7,95	14.37) 4.98	(18.67) 22.28		
						(19.66) 23.49 14.90 6.44 14.85	(19,47) 22.99	17.14 20.75	67.23		
	X X	240	185	19.5	1 1	25.49	22.99	20.75	61.23		
	k	00	62	45	1.0	6.44	9.14 5.39 37.5 2	20.75			
-					Total 5	8.97	37.52 7.50	35.47 7.09			4.
			-	-	Trace	0.11	1.50	110			- Are-

e	¢									44.
1							1			
								-	_	
					_					
_	_				2.1			_		
		Cu	red W	+ Vie	11					
			man w	1 100				_		
									10.00	
	-		Pressur M	e.	_					
	Barn	4	M	H						
	. 6	13.23	16.80	18.47	48.45	11.15		_	-	
	7	18.42	13.84	17.34	49.62	16.54				
	1	16.93	11-72	16.08	50.93	16.98			-	
	Total	48.58	48.58	51.84	1119			-		
					141					
	TV.	16.19	16.19	17.28						
							_	_		
					-					
0						1.1	_			
		1	_		_					
			_	_					_	
									-	
						8				
			_				-			
In										
			1.1							
									196-5	
						-				
		_		_						
					1.2					
				1.000				200		
-0-										
							_			
				1.0						

5										
	1									
		Varias	les:	Cycli	ng 15 -	ni of -	45 on.	High	10-1-55	me
		4	1		1 ussure	10pp		h pres	sure o	lry.
	0 0	wt			tin		The	ne	0 1	/
CS	Pr - Ba	n In out	Water						Grade	
4	1 1	600 76	524	919 1.75	1267	12,09	1658	120	NIPO .	Cycly
5	14	600 72	528	9201.74	12.06	12,78	140 40	96	P5.4	Stal and bay.
6	12	600 90%	5092	822 1.61	15,18	9.08	140 44	96	NIPO	L- thigh
9	14	600 79	521	7351.41	13.17	9,30	100 50.	50	X4L	aiboy std.
14 15	2 1	600 87	513 514	580 1.13	14.50	7.40	140.70	70	P4L P3L	cycle Kon-Ayh
	2 2	600 86								
16	Z 3	600 95	505	1260 2.50		13.26	120 .	60	X4B	570
17	24	600 942		820 1.62		8.67	140	75	X4V	air beg
22	32	650 107	543	525 1,00		5.56	120	55	X4V	high gross
24	31	650 108	542	8301.53	16.62	7.67	145	80		Low-High

Barns 1, 2, Y ... Cycling etc Das consumption 545/ lf water Das consamption (All dry tob) L- High High L-High cycle Ranc Cycle High 12.09 7,67 1.53 1.75 7,40 126 9.08 2 5156 1.61 1.10 1113 6.74 4 12,78 1.74 9.30 1.41 8.67 1.62 3 -13,26 -2.50-30.75 23.49 5.56 5 19 49 4.27 4.77 3.01 1.10 9.74 7.83 5.56 Z 1,42 1.59 1,50 1.10 7.50 H 7.09 8.97 hours Curein time Bant Cycle L - Hick sta 165 145 140 Z 140 120 140 3 120 4 140 100 140 305 425 5 590 120 152 F 142 125 120 M +1 147 131 170 1. Das Fuel consumption propably not affected. 2. Cycling extends cure by about I day or more. 3 hav pursue ellow, high pussue day reduces green setting